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FORORD

Rådgivende Biologer har på oppdrag fra Lindås kommune, ved miljøvernleder Nils Kvalvågnes,
gjennomført en undersøkelse av vannkvaliteten i Eikangervassdraget. Oppdraget ble gitt i mars 1995.

Det er totalt gjort fem prøvetakinger i perioden juni til oktober 1995. Både vannkjemiske prøver og
algeprøver er samlet inn. Prøveinnsamlingen er hovedsakelig utført av miljøvernleiar Nils Kvalvågnes og
teknisk hygienisk ingeniør Tormod Tørto ved Næringsmiddeltilsynet for Nordhordland og Gulen. Ved
prøveinnsamlingen i august deltok i tillegg en person fra Rådgivende Biologer. Undersøkelsen er
rapportert av Rådgivende Biologer.

De vannkjemiske prøvene er analysert av Næringsmiddeltilsynet for Nordhordland og Gulen, og
algeanalysene er utført av cand. real. Nils Bernt Andersen.

Rådgivende Biologer vil få takke Nils Kvalvågnes og Tormod Tørto for innsamlingen av prøvene, og Even
Askeland, Ivar Fammestad og Kåre Wiik for utlån av båter i forbindelse med prøvetakingene.

Rådgivende Biologer takker for oppdraget.

Bergen, 18. mars 1996
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SAMMENDRAG

Eikangervassdraget er sterkt påvirket av tilførsler fra landbruk og bebyggelse i nedslagsfeltet. Både
næringsinnholdet og innholdet av tarmbakterier og organisk stoff er høyt i vassdraget (tabell 1), og spesielt
i de nedre deler er effekten av tilførslene stor, med oksygenfritt bunnvann, stor indre gjødsling og perioder
med oppvekst av store mengder alger. Forholdene er spesielt dårlige  i Fammestadtjørna, men også
Liavatnet har meget dårlig vannkvalitet. I de tre øverste innsjøene, Tveitavatnet, Vikavatnet og
Heggernesvatnet, er vannkvaliteten best, men alle har så store ytre tilførsler at forholdene er ustabile og
innsjøene er inne i en utvikling mot en gradvis dårligere vannkvalitet. Det er derfor viktig at de ytre
tilførslene reduseres til hele vassdraget, - også til innsjøene med best vannkvalitet, dersom en vil stoppe
denne utviklingen og i stedet  gjenopprette en stabil og god vannkvalitet i vassdraget.

Vassdraget ble undersøkt også for fem år siden (Tøsdal og Klyve 1991). I løpet av disse årene er
endringene i vannkvalitet små i samtlige innsjøer bortsett fra i Tveitavatnet. Der var forholdene i 1995
dårligere både med hensyn på tarmbakterier, næringsinnhold og innhold av organisk stoff. Også i de
andre innsjøene var de fleste undersøkte parametere noe høyere enn for fem år siden, men likevel ikke
større enn at de kan skyldes naturlig variasjon mellom år.

TABELL 1. Tilstandsklassifisering av de undersøkte stedene i Eikangervassdraget i 1995. Klassifiseringen
bygger på fem målinger i perioden 15. juni til 25 september 1995 (vedleggstabell 1), og er gjort i henhold
til SFT sitt klassifiseringssystem (SFT 1992). Klasse I betegnes som "God", klasse II "Mindre god", klasse
III "nokså dårlig", klasse IV "dårlig" og klasse V "meget dårlig".

Lokalitet Tarmbakterier
Næringsrikhet Innhold av

organisk stoffTotalfosfor Totalnitrogen
Vikelva IV - V III I IV
Vikavatnet III III - IV I IV
Tveitavatnet II IV I IV
Søreidelva IV - V V II V
Sagelva IV V II V
Fammestadtj. III V IV V
Heggernesvtn. II IV I IV
Liavatnet III V II IV

TARMBAKTERIER

Hele vassdraget var forurenset på høsten og i perioder på sommeren. Mest forurenset var elvene; Vikelva,
Søreidelva og Sagelva (figur 1), som alle var sterkest forurenset på sommeren. Innsjøene derimot var
mest forurenset på høsten, der Fammestadtjørna og Liavatnet var mest forurenset og Tveitavatnet var
minst forurenset. Stort sett var mønsteret for tarmbakterieforurensningene i vassdraget omtrent som ved
undersøkelsen for fem år siden. Mengdene av tarmbakterieforurensningen varierte noe, men på grunn
av at nedbørforholdene har så stor betydning for denne type forurensninger, er det vanskelig å si om
forurensningene var større i år enn tidligere. 
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Årsaken til disse forurensningene, både på sommeren og på høsten, var hovedsakelig arealavrenning fra
områder med husdyrmøkk; enten fra områder med beitende dyr eller fra jorder der det er spredd
husdyrmøkk. Det ser ut til å være lite direkte kloakktilførsler til vassdraget. 

FIGUR 1. Høyeste målte konsentrasjon av termo-
stabile koliforme bakterier pr. 100 ml i Eikanger-
vassdraget i fem målinger fra hvert sted i perioden
15. juli til 25 september 1995 (vedleggstabell 1).
* = >500. 

NÆRINGSRIKHET

Hele vassdraget var næringsrikt; med tilrenning fra meget næringsrike sideelver og en økende
næringsrikhet i innsjøene nedover i hovedvassdraget (figur 2). Imidlertid var det bare fosforinnholdet som
var høyt, innholdet av nitrogen var meget lavt i alle innsjøer bortsett fra i Fammestadtjørna (figur 2).
Tveitavatnet og Liavatnet var mer næringsrike i 1995 enn for fem år siden, i de andre innsjøene var det
ingen vesentlig endring.

Teoretiske beregninger av fosfortilførsler og innsjøenes tålegrenser tyder på at samtlige innsjøer mottar
store mengder fosfor fra nedslagsfeltet, og samtlige har tilførsler som er minst tre ganger over
tålegrensen; i Fammestadtjørna er tilførslene hele sju ganger større enn tålegrensen. Fammestadtjørna
og Liavatnet hadde derfor høyere fosforkonsentrasjoner enn de andre innsjøene i hele
undersøkelsesperioden, med de får i tillegg store fosfortilførsler også fra egne bunnsedimenter i perioder
med oksygenfrie forhold i dypvannet. Dette førte til at fosforkonsentrasjonene på høsten ble ekstra høye,
spesielt i Fammestadtjørna.

Ettersom fosfortilførslene er adskillig større enn nitrogentilførslene tyder det på at  tilførsler på grunn av
husdyrmøkk, tilsig fra private kloakkanlegg og avrenning etter gjødsling av jorder er viktigste kilde for
forurensningene.

FIGUR 2. Gjennomsnittlig konsentrasjon av totalfosfor og totalnitrogen (:g/l) i Eikangervassdraget i
fem målinger fra hvert sted i perioden 15. juni til 25. september 1995. (vedleggstabell 1). 
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Algemengdene i samtlige innsjøer, bortsett fra Fammestadtjørna, var adskillig lavere enn forventet ut fra
fosforinnholdet (figur 3). I Liavatnet har dette sammenheng med stor vanngjennomstrømming, men i tillegg
er trolig algesamfunnet nitrogenbegrenset i det meste av vassdraget. N/P-forholdet lå rundt 10 i Vikavatnet
og Tveitavatnet, mens de tre nedre innsjøene har N/P-forhold mellom 8 og 6. Dette fører til lave
algemengder, samt at veksten av heterocystedannende blågrønnalger fremmes fordi disse kan flyte i
overflaten og ta opp nitrogen direkte fra luften. 

Blågrønnalger ble funnet i hele vassdraget, og i økende mengder nedover i hovedvassdraget. Det var
imidlertid bare i Fammestadtjørna at blågrønnalgene dominerte hele sesongen. Viktigste art var Anabaena
spiroides og Lyngbya limnetica. Det ble ikke funnet Anabaena flos-aquae ved undersøkelsen denne
sommeren.

Algesamfunnet i de to øverste innsjøene i vassdraget; Tveitavatnet og Heggernesvatnet, var dominert av
grønnalgene Tabellaria fenestrata og Asterionella formosa, to arter som trives i innsjøer som har så store
næringstilførsler at vannmassene er i en begynnende eutrof fase. 

FIGUR 3. Gjennomsnittlig- og maksimalt alge-
volum i fem innsjøer i Eikangervassdraget på
grunnlag av fire målinger hvert sted i perioden 15.
juni til 26. september 1995 (vedleggstabellene 3-
7).

ORGANISK STOFF

Vassdraget hadde også et relativt høyt innhold av organisk stoff, og mengdene var økende i innsjøene
nedover i hovedvassdraget (figur 4). Samtlige tilførselselver hadde også et meget høyt stoffinnhold.
Stoffinnholdet var høyest på høsten. I Tveitavatnet var innholdet av organisk stoff høyere i 1995 enn for
fem år siden på samtlige steder bortsett fra Søreidelva og Sagelva. Vikelva og Tveitavatnet hadde den
største økningen. 
 
Eikangervassdraget er sterkt påvirket av tilsig fra myr- og skogsområder, noe som naturlig gir et høyt
innhold av organisk stoff, spesielt på høsten og i perioder med mye nedbør. Likevel var innholdet av
organisk stoff adskillig høyere enn forventet i selv sterkt myrpåvirkede vassdrag, og belastningen fra
menneskelige aktiviteter er dermed betydelig. Tilførsler av organisk stoff fra landbruk og kloakk er
sannsynligvis viktigste kilde.
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Figur 4. Høyeste målte kjemiske oksygenforbruk
(mg O/l) i Eikangervassdraget i to målinger fra
hvert sted i perioden 15. juni til 26. september
1995 (vedleggstabell 1).

Det høye innholdet av organisk stoff førte til at de minste innsjøene, Fammestadtjørna og Liavatnet, fikk
oksygenfritt bunnvann i en periode på seinsommeren og høsten. I Vikavatnet ble det også målt et stort
oksygensvinn i bunnvannet, men ikke så stort at bunnvannet ble oksygenfritt i stagnasjonsperioden. De
beste oksygenforholdene ble observert i Tveitavatnet og Heggernesvatnet.
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EIKANGERVASSDRAGET  

Eikangervassdraget ligger i Lindås kommune og har utløp sørover til Eikangervågen (figur 5). Vassdraget
er ca. 10 km langt og har et nedslagsfelt på 24 km2. Det er bebyggelse og landbruksdrift langs store deler
av vassdraget. For nærmere beskrivelse av forhold i nedslagsfeltet henvises til "Tilstandsrapport for
Eikangervassdraget 1989-91" (Tøsdal og Klyve 1991).

FIGUR 5. Kart over Eikangervassdraget med prøvetakingsstedene inntegnet.  Numrene refererer til
stedene i tabell 2. 
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Vassdraget består av flere innsjøer,  med Fammestadtjørna som minste og Tveitavatnet som største
innsjø (tabell 2). Vannutskiftningen er meget stor i Liavatnet, der vannet skiftes ut omtrent hver 4-5 dag,
mens Tveitavatnet har utskiftning omtrent annen hvert år.

TABELL 2. Morfologiske og hydrologiske data for fem av innsjøene i Eikangervassdraget. Tallene
baserer seg på dybdekart presentert i "Tilstandsrapport for Eikangervassdraget 1989-91".

INNSJØ TILRENNING
(mill. m3/år)

VOLUM 
(mill. m3)

MAKS DYP
(meter)

SNITTDYP 
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING 
(ganger/år)

Vikavatnet 7,11 8,64 62 15 0,38 0,8
Tveitavatnet 18,64 38,37 85 29 1,31 0,5
Fammestadtjørna 1,39 0,44 21 9 0,05 3,2
Heggernesvatnet 25,21 2,35 25 12 0,19 10,7
Liavatnet 32,75 0,4 13 6 0,07 81,9

PRØVETAKINGSOPPLEGG

Sommeren 1995 ble det i perioden 15. juni til 25. september tatt prøver fem ganger fra utvalgte lokaliteter
i vassdraget (figur 5, tabell 2). Innholdet av termostabile koliforme bakterier, totalfosfor, totalnitrogen og
kjemisk oksygenforbruk ble undersøkt på  samtlige steder. Fra innsjøene ble det også tatt algeprøver og
målt siktedyp, og i august ble det i tillegg målt temperatur- og oksygenprofiler. Samtlige innsjøprøver ble
tatt fra båt ved innsjøenes dypeste punkt. Prøvetakingen ble gjennomført av miljøvernleiar Nils Kvalvågnes
og Tormod Tørto ved Næringsmiddeltilsynet for Nordhordland og Gulen.  Ved prøvetakingen i august
deltok i tillegg en person fra Rådgivende Biologer. Vassdraget er tidligere undersøkt i 1990 (Tøsdal og
Klyve 1991), og de utvalgte lokalitetene samsvarer stort sett med lokalitetene fra 1990. 

TABELL 3. Prøvetakingslokaliteter i Eikangervassdraget 1995. Numrene refererer til kartet i figur 5.

LOKALITETSNR. STED UTM-KOORDINAT HOH (m)
1 Vikelva KN 968 322 26
2 Vikavatnet KN 965 315 24
3 Søreidelva KN 988 279 26
4 Sagelva KN 994 284 24
5 Tveitavatnet KN 985 298 24
6 Fammestadtjørna KN 999 296 35
7 Heggernesvatnet LN 003 285 24
8 Liavatnet LN 019 256 14

NATURTILSTANDEN

Naturtilstanden i vassdraget ble vurdert ved den tidligere undersøkelsen av vassdraget (Tøsdal og Klyve
1991). Med hensyn på næringsrikhet er naturtilstanden for totalfosfor satt til 7 :g/l, og for totalnitrogen 150
:g/l. Når det gjelder naturtilstanden med hensyn på vassdragets innhold av organisk stoff, er kjemisk
oksygenforbruk (KOF) brukt som indikator på dette forholdet. Her er naturtilstanden meget varierende fordi
enkelte deler av vassdraget er betydelig myrpåvirket. Dette vil gi naturlig høye KOF-verdier, og
naturtilstanden vil derfor variere ved de enkelte deler av vassdraget. Totalt sett er de imidlertid antatt å
ligge mellom 3 mg O/l og 10 mg O/l. Naturtilstanden med hensyn på tarmbakterieinnhold  i denne typen
elver ligger på 5 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml (SFT 1989, 1992). Dette skyldes tilførsler av
tarmbakterier fra ville dyr og fugler, noe som alltid vil forekomme i vassdrag. Tilstandsklasse og
forurensningsgrad vil ha samme tallverdi når det gjelder bakteriologi.
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TILSTANDEN I EIKANGERVASSDRAGET

VANNKVALITETEN I VIKELVA

TARMBAKTERIER

Det ble i perioder registrert relativt store mengder tarmbakterier i Vikelva sommeren 1995, med høyest
innhold på over 500 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml i begynnelsen av juni (figur 6). Også i
september var tarmbakterieinnholdet høyt, men ved de andre tidspunktene lå bakteriekonsentrasjonene
under 30 bakt. pr. 100 ml (vedleggstabell 1). På grunnlag av bakteriekonsentrasjonene i juni klassifiseres
Vikelva i tilstandsklasse IV eller evt. V i SFT sitt klassifiseringssystem (SFT 1992), der klasse V er
dårligste klasse. (Elva klassifiseres i tilstandsklasse V dersom bakteriekonsentrasjonene er over 1000
termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml, men den eksakte verdien går ikke fram av analyseresultatet).

FIGUR 6. Innhold av termostabile koliforme bakterier pr.
100 ml i Vikelva i fem målinger i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). 

NÆRINGSRIKHET

Vikelva er middels næringsrik med hensyn på innholdet av fosfor, men næringsfattig med hensyn på
innholdet av nitrogen (figur 7). Det gjennomsnittlige innholdet av totalfosfor var på 16,8 :g/l sommeren
1995 og dette klassifiserer elva i tilstandsklasse III. Det gjennomsnittlige innholdet av totalnitrogen var på
221 :g/l og dette klassifiserer elva i tilstandsklasse I.
 

FIGUR 7. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen i Vikelva
i fem målinger i perioden juni til september 1995
(vedleggstabell 1). 

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket, som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var høyt
og var på 8,2 mg O/l ved prøvetakingen i midten av juni og på 13,8 mg O/l i slutten av august
(vedleggstabell 1). Målingene i august klassifiserer elva i tilstandsklasse IV. 
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VANNKVALITETEN I VIKAVATNET

TEMPERATUR OG OKSYGENFORHOLD

Ved målingene i august var det en temperaturskiktning i Vikavatnet som lå rundt 5 - 6 meter (figur 8). I
bunnvannet lå temperaturen rundt 3,9 /C fra 15 meters dyp. 

Oksygenforholdene i innsjøen var relativt bra. Ved målingene i slutten av august var det fremdeles 60 %
oksygenmetning på 55 meters dyp (vedleggstabell 2), og det er ikke trolig at innsjøen får oksygenfrie
forhold i løpet av stagnasjonsperioden. På 5 meters dyp, på samme dyp som temperatursprangskiktet,
var oksygeninnholdet i vannet lavere enn på de andre dypene. Dette har sammenheng med at synkende
dødt organisk materiale forsinkes i dette sprangskikt-området, og oksygenforbruket blir derfor ekstra stort
nettopp der.

FIGUR 8. Temperatur- og oksygenprofiler i Vikavatnet
28. august 1995 (vedleggstabell 2). Målingene er utført
med et YSI-instrument med nedsenkbar elektrode og gjort
ved innsjøens dypeste punkt.

TARMBAKTERIER

Vikavatnet var noe forurenset av tarmbakterier på høsten. Ellers var forurensningene små. De høyeste
konsentrasjonene var på 100- og 80 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml ved målingene i
henholdsvis september og slutten av august (figur 9). Tidligere på sommeren  var bakterieinnholdet lavt
og lå under 20 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml (vedleggstabell 2). På grunnlag av
bakteriekonsentrasjonene i september klassifiseres Vikavatnet i tilstandsklasse III. 

FIGUR 9. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Vikavatnet i fem målinger i
perioden juni til september 1995 (vedleggstabell
2). Prøvene er tatt på 0,5 meters dyp ved innsjøens
dypeste punkt.  
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NÆRINGSRIKHET

Vikavatnet er næringsrikt, med et høyt innhold av fosfor men et lavt innhold av nitrogen (figur 10).
Innholdet av totalfosfor var relativt stabilt hele undersøkelsesperioden, og det gjennomsnittlige innholdet
var på 20 :g/l. Dette klassifiserer Vikavatnet i tilstandsklasse III-IV. Innholdet av totalnitrogen var imidlertid
lavt, og med et gjennomsnittlig innhold på 204 :g/l klassifiseres innsjøen i tilstandsklasse I. 

FIGUR 10. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen i fem
prøver fra Vikavatnet i perioden juni til september 1995
(vedleggstabell 1). Prøvene er tatt som blandeprøver fra
de 6 øverste meterne, ved innsjøens dypeste punkt.

Dersom en beregner fosfortilførslene til innsjøen ut fra målte fosforkonsentrasjoner i vannet i hht.
Rognerud mfl. (1979), viser beregningene for 1995 at innsjøen mottar rundt 200 kg fosfor pr. år.
Forutsetningene for å bruke denne modellen er imidlertid ikke helt oppfylt ettersom Vikavatnet er mer
næringsrikt enn forutsatt ved bruken av denne modellen. Imidlertid er det ikke oksygenfritt bunnvann i
innsjøen, og algemengdene er små. Det er derfor lite sannsynlig at indre gjødsling vil være av særlig
betydning i Vikavatnet, og bruken av modellen vil derfor likevel gi en antydning om tilførselsmengdene til
innsjøen.  

Innsjøens tålegrense for fosfortilførsler kan også beregnes teoretisk (Rognerud mfl. 1979), og
beregningene for Vikavatnet viser at tålegrensen for innsjøen er på bare ca. 70 kg pr. år. Innsjøen mottar
dermed fosfortilførsler som er nesten tre ganger større enn tålegrensen. 

Algemengden i Vikavatnet var relativt små, med et gjennomsnittlig algevolum på 0,40 mg /l i fire prøver
i perioden juni til august 1995. Algemengdene var relativt stabile ved undersøkelsestidspunktene, men
var høyest i juni og var da på 0,48 mg/l (figur 11). Dette tilsvarer mengdene en finner i relativt
næringsfattige innsjøer (Brettum 1989).

Dominerende algegrupper i innsjøen var kiselalger og grønnalger, der kiselalgene dominerte ved
prøvetakingen i juli, mens grønnalgene dominerte ved de andre prøvetakingene. I mai var
grønnalgeslekten Staurastrum dominerende i algesamfunnet, mens kiselalgen Tabellaria fenestrata
dominerte i juni (vedleggstabell 3). I juli og august var det en grønnalge i slekten Eudorina som utgjorde
det største volumet blant algene. Blågrønnalger, svelgflagellater og gullalger ble kun registrert i svært små
mengder. Av blågrønnalgene var det  Anabaena spiroides, Lyngbyia limnetica og Merismopedia
tenuissima samt alger i slekten Oscillatoria som ble registrert (vedleggstabell 3). 
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FIGUR 11. Algemengder og -typer i
Vikavatnet ved fire tidspunkter
sommeren 1995 (vedleggstabell 3).
Prøvene er tatt som blandeprøve fra de
seks øverste meterne ved innsjøens
dypeste punkt. 

SIKTEDYP

Siktedypet i Vikavatnet var relativt lavt og lå rundt 4 meter i hele undersøkelsesperioden. Det var ingen
direkte sammenheng mellom algemengder og siktedypet i innsjøen, men humusinnholdet kan også føre
til at siktedypet blir lavt.

FIGUR 12. Siktedyp i Vikavatnet ved fem tidspunkter
sommeren 1995. Målingene er  utført med en Secci-skive
ved innsjøens dypeste punkt.

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var
relativt høyt i innsjøen. Ved de to målingene i juni og i september lå verdiene på henholdsvis 5,3 mg O/l
og 7,3 mg O/l. Dette tilsvarer tilstandsklasse IV, som er nest dårligste tilstandsklasse. Imidlertid er
Vikavatnet noe myrpåvirket, noe som naturlig gir et høyt innhold av organisk stoff.
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VANNKVALITETEN I SØREIDELVA

TARMBAKTERIER

Det ble kun registrert store mengder tarmbakterier i Søreidelva en gang sommeren 1995, med et innhold
på over 500 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml i begynnelsen av juli (figur 13). Ellers i
prøvetakingsperioden var tarmbakterieinnholdet lavt med konsentrasjoner under 25 bakterier pr. 100 ml
(vedleggstabell 1). På grunnlag av konsentrasjonene i juni klassifiseres imidlertid Søreidelva i
tilstandsklasse IV eller evt. V i SFT sitt klassifiseringssystem (SFT 1992). (Elva klassifiseres i
tilstandsklasse V dersom bakteriekonsentrasjonene er over 1000 termostabile koliforme bakterier pr. 100
ml, men den eksakte verdien går ikke fram av analyseresultatet). 

FIGUR 13. Innhold av termostabile koliforme bakterier
pr. 100 ml i Søreidelva i fem målinger i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). 

NÆRINGSRIKHET

Søreidelva er meget næringsrik med hensyn på innholdet av fosfor, men relativt næringsfattig med hensyn
på innholdet av nitrogen (figur 14). Det gjennomsnittlige innholdet av totalfosfor var på hele 54,2 :g/l
sommeren 1995 og dette klassifiserer elva i tilstandsklasse V. Det gjennomsnittlige innholdet av
totalnitrogen var imidlertid bare på 357 :g/l og dette klassifiserer elva i tilstandsklasse II. 

FIGUR 14. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen i
Søreidelva i fem målinger i perioden juni til september
1995 (vedleggstabell 1). 

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Innholdet av organisk stoff i elva var meget høyt. Det kjemiske oksygenforbruket, som gjenspeiler
mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var på 10,3 mg O/l ved prøvetakingen i midten av juni og
på 18,8 mg O/l i slutten av august (vedleggstabell 1).  Målingene i august klassifiserer elva i
tilstandsklasse V.
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VANNKVALITETEN I SAGELVA

TARMBAKTERIER

Sagelva hadde et høyt innhold av tarmbakterier ved prøvetakingen i juni samt på høsten (figur 15). Høyest
var innholdet i juli, med en konsentrasjon på 1150 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml. Ved
prøvetakingene i juni og i begynnelsen av august var tarmbakterieinnholdet meget lavt med
bakteriekonsentrasjoner under 5 bakterier pr. 100 ml (vedleggstabell 1). På høsten økte
tarmbakterieinnholdet  igjen, og både i målingene fra september og oktober var tarmbakterieinnholdet
høyt. På grunnlag av bakteriekonsentrasjonene i juni klassifiseres Sagelva i tilstandsklasse IV.  

FIGUR 15. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Sagelva i fem målinger i
perioden juni til september 1995 (vedleggstabell
1). 

NÆRINGSRIKHET

Sagelva er meget næringsrik med hensyn på innholdet av fosfor, men noe mindre næringsrik med hensyn
på innholdet av nitrogen (figur 16). Det gjennomsnittlige innholdet av totalfosfor var på hele 64 :g/l
sommeren 1995 og dette klassifiserer elva i tilstandsklasse V. Fosforkonsentrasjonene lå vanligvis rundt
50 :g/l, men ved prøvetakingen i juli var fosforkonsentrasjonen ekstremt høy, på hele 126 :g/l
(vedleggstabell 1). 

Det gjennomsnittlige innholdet av totalnitrogen var på 329,8 :g/l og dette klassifiserer elva i
tilstandsklasse II med hensyn på nitrogen. Konsentrasjonen av nitrogen var høyest på høsten (figur 16).

FIGUR 16. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen
i Sagelva i fem målinger i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). 
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Temperatur Oksygen

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF) i elva var meget høyt ved begge prøvetakinger. Det kjemiske
oksygenforbruket, som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var på 10,2 mg O/l ved
prøvetakingen i midten av juni og på 21,0 mg O/l i slutten av august (vedleggstabell 1). Innholdet av
organisk stoff er vanligvis høyere på høsten enn på sommeren fordi dødt organisk materiale tilføres
vassdragene i store mengder når vegetasjonen i nedslagsfeltet dør. Målingene i august klassifiserer elva
i tilstandsklasse V. 

VANNKVALITETEN I TVEITAVATNET

TEMPERATUR OG OKSYGENFORHOLD

Temperatursprangskiktet i Tveitavatnet lå rundt 6 meter ved målingene i august (figur 17). Temperaturen
i overflaten lå rundt 16 /C, og i bunnvannet lå temperaturen rundt 4 /C.

Oksygenforholdene i innsjøen var relativt bra. Ved målingene i slutten av august var det fremdeles 82 %
oksygenmetning på 60 meters dyp (vedleggstabell 2). Det ble ikke tatt målinger lenger ned enn til 60
meter, men det er ikke trolig at innsjøen får oksygenfrie forhold i bunnvannet i løpet av
stagnasjonsperioden. Det ble heller ikke registrert oksygenfrie forhold i undersøkelsesperioden i 1990
(Tøsdal og Klyve 1991).

På 5 meters dyp, ved temperatursprangskiktet, var oksygeninnholdet i vannet lavere enn på de andre
dypene. Dette har sammenheng med at synkende dødt organisk materiale hopes opp i dette området og
oksygenforbruket blir derfor ekstra stort nettopp der.

FIGUR 17. Temperatur- og oksygenprofiler i
Tveitavatnet 28. august 1995 (vedleggstabell 2).
Målingene er utført med et YSI-instrument med
nedsenkbar elektrode og gjort ved innsjøens
dypeste punkt.

TARMBAKTERIER

Tveitavatnet er forurenset av tarmbakterier på høsten, med høyeste tarmbakterieinnhold på 23 og 20
termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml ved målingene i henholdsvis slutten av august og september
(figur 18). Ved de andre tidspunktene var bakterieinnholdet meget lavt og lå under 2 termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml (vedleggstabell 1). På grunnlag av bakteriekonsentrasjonene i september klassifiseres
Tveitavatnet i tilstandsklasse II. 
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FIGUR 18. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Tveitavatnet i fem målinger i
perioden juni til september 1995 (vedleggstabell
1). Prøvene er tatt på 0,5 meters dyp ved innsjøens
dypeste punkt.  

NÆRINGSRIKHET

Tveitavatnet er næringsrikt, med et relativt høyt innhold av fosfor men et lavt innhold av nitrogen (figur 19).
Innholdet av totalfosfor varierte lite, og det gjennomsnittlige innholdet var på 21,8 :g/l. Dette klassifiserer
Tveitavatnet i tilstandsklasse IV. Innholdet av totalnitrogen var imidlertid lavt, og med et gjennomsnittlig
innhold på 244 :g/l klassifiseres innsjøen i tilstandsklasse I. 

FIGUR 19. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen
i fem prøver fra Tveitavatnet i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). Prøvene er tatt
som blandeprøver fra de 6 øverste meterne, ved
innsjøens dypeste punkt.

Dersom en beregner fosfortilførslene til innsjøen ut fra målte fosforkonsentrasjoner i vannet i hht.
Rognerud mfl. (1979), viser beregningene for 1995 at innsjøen mottar rundt 560 kg fosfor pr. år.
Forutsetningene for å bruke modellen er imidlertid ikke helt oppfylt ettersom Tveitavatnet er mer
næringsrikt enn forutsetningen for bruk av modellen. Det er imidlertid ikke oksygenfritt bunnvann i
innsjøen, og algemengdene er små, og modellen vil derfor likevel gi en god antydning om den totale
fosforbelastningen på innsjøen.  

De teoretiske beregningene av tålegrense for fosfortilførsler i henhold til Rognerud mfl. (1979), viser at
tålegrensen for innsjøen er på bare ca. 180 kg fosfor pr. år, og innsjøen mottar dermed fosfortilførsler som
er omtrent tre ganger større enn tålegrensen. 

Algemengden i Tveitavatnet var relativt små, med et gjennomsnittlig algevolum på 0,49 mg /l i fire prøver
i perioden juni til august 1995. Algemengdene var høyest i juni og, var da på 0,76 mg/l (figur 20). Dette
tilsvarer mengdene en finner i næringsfattige til middels næringsrike innsjøer (Brettum 1989).

Dominerende algegrupper i innsjøen i juni og juli var kiselalger og grønnalger, mens grønnalgene
dominerte i august (figur 20). Kiselalgen Asterionella formosa den dominerende arten i mai, mens
Tabellaria fenestrata dominerte i juni (vedleggstabell 4). I august var grønnalgeslektene Staurodesmus
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og Sphaerocystis  viktigst. Blågrønnalgene Anabaena spiroides og Merismopedia tenuissima ble kun
funnet i små mengder i juni og august; antallsmessig dominerte imidlertid Anabaena spiroides i
begynnelsen av august (vedleggstabell 4). 

FIGUR 20. Algemengder og -typer
i Tveitavatnet ved fire tidspunkter
sommeren 1995 (vedleggstabell 4).
Prøvene er tatt som blandeprøve
fra de seks øverste meterne ved
innsjøens dypeste punkt. 

SIKTEDYP

Siktedypet i Tveitavatnet var størst i begynnelsen av juni da det var på 5,5 meter (figur 21). I august var
det minst og var omtrent 3,6 meter ved begge målingene. Fram til august varierte siktedypet i forhold til
antallet alger i innsjøen (vedleggstabell 4), men ikke i forhold til algevolumene (figur 21). I august var det
fortsatt et lavt siktedyp selv om algemengdene avtok, men på dette tidspunktet var arealavrenningen
meget stor, noe som også har betydning for siktedypet.

FIGUR 21. Siktedyp i Tveitavatnet ved fem
tidspunkter sommeren 1995.Målingene er  utført
med en Secci-skive ved innsjøens dypeste punkt.

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var
relativt høyt i innsjøen. Ved de to målingene i juni og i september lå verdiene på henholdsvis 5,8 mg O/l
og 7,2 mg O/l (vedleggstabell 1). Dette tilsvarer tilstandsklasse IV, som er nest dårligste tilstandsklasse.
Imidlertid er Tveitavatnet noe myrpåvirket, noe som naturlig gir et høyt innhold av organisk stoff.



21

TemperaturOksygen

15/6 6/7 7/8 28/8 25/9

**

VANNKVALITETEN I FAMMESTADTJØRNA

TEMPERATUR OG OKSYGENFORHOLD

Ved målingene i august lå temperaturskiktningen i Vikavatnet på rundt 3 meters dyp (figur 22).
Oksygenforholdene i innsjøen var meget dårlige og ved målingen i slutten av august var det oksygenfritt
under 4 meters dyp (vedleggstabell 2). På denne tiden var det dermed bare de to øverste meterne  av
vannsøylen som hadde en oksygenmetning over 60 %, og på tre meters dyp var metningen nede i 26 %.
Også ved undersøkelsen i 1990 var oksygenforholdene i innsjøen meget dårlige med totalt oksygensvinn
på høsten (Tøsdal og Klyve 1991).

FIGUR 22. Temperatur- og oksygenprofiler i
Fammestadtjørna 28. august 1995 (vedleggstabell
2). Målingene er utført med et YSI-instrument med
nedsenkbar elektrode og gjort ved innsjøens
dypeste punkt.

TARMBAKTERIER

Fammestadtjørna er forurenset av tarmbakterier på høsten. Det høyeste innholdet var på 150 og 80
termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml ved målingene i henholdsvis september og slutten av august
(figur 23). Ved de andre tidspunktene var bakterieinnholdet lavt og lå under 5 termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml (vedleggstabell 1). På grunnlag av bakteriekonsentrasjonene i september klassifiseres
Fammestadtjørna i tilstandsklasse III. 

FIGUR 23. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Fammestadtjørna i fem
målinger i perioden juni til september 1995
(vedleggstabell 1). Prøvene er tatt på 0,5 meters
dyp ved innsjøens dypeste punkt.  

NÆRINGSRIKHET

Fammestadtjørna er meget næringsrikt, med et meget høyt innhold av fosfor og også et høyt innhold av
nitrogen. Innholdet av totalfosfor var høyest ved de to prøvetakingene i august da det ble målt over 100
:g P/l begge ganger (figur 24). Det gjennomsnittlige innholdet av fosfor i  undersøkelsesperioden var på
84,4 :g/l, og dette klassifiserer Fammestadtjørna i tilstandsklasse V. Innholdet av totalnitrogen var også
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høyt, og variasjonen gjennom undersøkelsesperioden var omtrent som for fosforinnholdet (figur 24). Det
gjennomsnittlig innhold et av nitrogen var på 644 :g/l, og innsjøen klassifiseres i tilstandsklasse IV med
hensyn på totalnitrogen.

 

FIGUR 24. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen
i fem prøver fra Fammestadtjørna i perioden juni
til september 1995 (vedleggstabell 1). Prøvene er
tatt som blandeprøver fra de 6 øverste meterne,
ved innsjøens dypeste punkt.

Innsjøens tålegrense for fosfortilførsler kan beregnes teoretisk (Berge 1987), og beregningene for
Fammestadtjørna viser at tålegrensen for innsjøen er på bare ca. 30 kg pr. år. Vurderinger av
fosfortilførslene, ut fra målte konsentrasjoner i innsjøen i undersøkelsesperioden, tyder imidlertid på at de
totale tilførslene er på over 200 kg pr. år. Store deler av dette kommer imidlertid fra innsjøens egne
sedimenter, og  undersøkelsene i 1990 viste at fosforkonsentrasjonene i bunnvannet i innsjøen var
ekstremt høye på høsten i perioden med oksygenfritt bunnvann (Tøsdal og Klyve 1991). 

Algemengden i Fammestadtjørna var meget stor, med et gjennomsnittlig algevolum på 5,9 mg/l i fire
prøver i perioden juni til august 1995. Algemengdene var størst ved undersøkelsen i begynnelsen av
august, og var da på hele 11 mg/l (figur 25). Dette tilsvarer mengdene en finner i meget næringsrike
innsjøer (Brettum 1989). Dominerende alge hele undersøkelsesperioden var Anabaena spiroides, som
også var eneste blågrønnalgeart i innsjøen (vedleggstabell 5).

FIGUR 25. Algemengder og -typer
i Fammestadtjørna ved fire
tidspunkter sommeren 1995
(vedleggstabell 1). Prøvene er tatt
som blandeprøve fra de seks
øverste meterne ved innsjøens
dypeste punkt. 



23

15/6 6/7 7/8 28/8 25/9

0,0

-0,5

-1,0

-1,5

-2,0

-2,5

SIKTEDYP

Siktedypet i Fammestadtjørna var meget lavt og lå rundt 1 meter i hele undersøkelsesperioden (figur 26).
Lavest var siktedypet i begynnelsen av juli, da det kun var på 0,8 meter. I slutten av september var
siktedypet størst og var da på 2 meter.  

FIGUR 26. Siktedyp i Fammestadtjørna ved fem
tidspunkter sommeren 1995. Målingene er  utført
med en Secci-skive ved innsjøens dypeste punkt.

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var
høyt i Fammestadtjørna. Ved de to målingene i juni og i september lå verdiene på henholdsvis 11,4 mg
O/l og 18,0 mg O/l (vedleggstabell 1). Dette tilsvarer tilstandsklasse V, som er dårligste tilstandsklasse.
Imidlertid er Fammestadtjørna sterkt myrpåvirket, noe som naturlig gir et høyt innhold av organisk stoff.

VANNKVALITETEN I HEGGERNESVATNET

TEMPERATUR OG OKSYGENFORHOLD

Ved målingene i august lå temperaturskiktningen i Heggernesvatnet rundt 6-7 meter (figur 27). I
bunnvannet lå temperaturen under 6 /C fra 12 meters dyp. 

Oksygenforholdene i innsjøen var relativt bra. Ved målingene i slutten av august var det fremdeles 74 %
oksygenmetning på 20 meters dyp, en meter over bunnen (vedleggstabell 2), og det er ikke trolig at
innsjøen får oksygenfrie forhold i løpet av stagnasjonsperioden. På 6 meters dyp, på samme dyp som
temperatursprangskiktet, var oksygeninnholdet i vannet lavere enn på de andre dypene. Dette har
sammenheng med at synkende dødt organisk materiale forsinkes i dette sprangskikt-området, og
oksygenforbruket blir derfor ekstra stort nettopp der. 
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FIGUR 27. Temperatur- og oksygenprofiler i
Heggernesvatnet 28. august 1995 (vedleggstabell
1). Målingene er utført med et YSI-instrument med
nedsenkbar elektrode og gjort ved innsjøens
dypeste punkt.

TARMBAKTERIER

Heggernesvatnet er noe forurenset av tarmbakterier på høsten, men ved de andre prøvetakingene var
forurensningene meget små (figur 28). Det høyeste innholdet var på 48 - og 40 termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml ved målingene i henholdsvis slutten av august og september. Ved de andre
tidspunktene var bakterieinnholdet lavt og lå under 5 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml
(vedleggstabell 1). På grunnlag av bakteriekonsentrasjonene i september klassifiseres Heggernesvatnet
i tilstandsklasse II. 

FIGUR 28. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Heggernesvatnet i fem
målinger i perioden juni til september 1995
(vedleggstabell 1). Prøvene er tatt på 0,5 meters
dyp ved innsjøens dypeste punkt.  

NÆRINGSRIKHET

Heggernesvatnet er næringsrikt, med et høyt innhold av fosfor men et lavt innhold av nitrogen (figur 29).
Innholdet av totalfosfor var høyest ved prøvetakingen i mai, og lå da på 39 :g/l (vedleggstabell 1). Det
gjennomsnittlige innholdet var på 29 :g/l, og Heggernesvatnet klassifiseres dermed i tilstandsklasse IV.
Innholdet av totalnitrogen var imidlertid lavt, og med et gjennomsnittlig innhold på 240 :g/l klassifiseres
innsjøen i tilstandsklasse I. 
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FIGUR 29. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen
i fem prøver fra Heggernesvatnet i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). Prøvene er tatt
som blandeprøver fra de 6 øverste meterne, ved
innsjøens dypeste punkt.

Dersom en beregner fosfortilførslene til innsjøen ut fra målte fosforkonsentrasjoner i vannet i hht. Berge
(1987), viser beregningene for 1995 at innsjøen mottar i overkant av 1100 kg fosfor pr. år. Innsjøens
tålegrense for fosfortilførsler kan også beregnes teoretisk (Berge 1987), og beregningene for
Heggernesvatnet viser at tålegrensen for innsjøen er på rundt 330 kg pr. år. Fosfortilførslene til innsjøen
fra nedslagsfeltet er dermed nesten fire ganger større enn tålegrensen.

Algemengden i Heggernesvatnet var moderate, med et gjennomsnittlig algevolum på 0,48 mg /l i fire
prøver i perioden juni til august 1995. Algemengdene var relativt stabile ved undersøkelsestidspunktene,
men var høyest i juni og var da på 0,68 mg/l (figur 30). Dette tilsvarer mengdene en finner i næringsfattige
til moderat næringsrike innsjøer (Brettum 1989).

Dominerende algegrupper i innsjøen var kiselalger og grønnalger i første del av perioden, mens
blågrønnalger og grønnalger dominerte i siste del av undersøkelsesperioden (figur 30). Av kiselalgene
var Tabellaria flocculosa, T. fenestrata og Asterionella formosa dominerende, mens Anabaena spiroides
var dominerende blågrønnalge (vedleggstabell 6). Algesamfunnet indikerer næringsrike forhold, og
spesielt Anabaena spiroides er vanlig i vannmasser med et lavt innhold av nitrogen, men et høyt innhold
av fosfor (Brettum 1989). 

FIGUR 30. Algemengder og -typer
i Heggernesvatnet ved fire
tidspunkter sommeren 1995
(vedleggstabell 6). Prøvene er tatt
som blandeprøve fra de seks
øverste meterne ved innsjøens
dypeste punkt. 
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SIKTEDYP

Siktedypet i Heggernesvatnet lå rundt 4 meter i hele undersøkelsesperioden, med størst siktedyp ved
prøvetakingen i juni og lavest i slutten av august (figur 31). 

FIGUR 31. Siktedyp i Heggernesvatnet ved fem
tidspunkter sommeren 1995. Målingene er  utført
med en Secci-skive ved innsjøens dypeste punkt.

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var
relativt høyt i innsjøen. Ved de to målingene i juni og i september lå verdiene på henholdsvis 5,5 mg O/l
og 8,2 mg O/l (vedleggstabell 1). Dette tilsvarer tilstandsklasse IV, som er nest dårligste tilstandsklasse.
Imidlertid er Heggernesvatnet påvirket av tilrenning fra det sterk myrpåvirkede Fammestadtjørna, samt
at det også er noe myrtilsig direkte til innsjøen.

VANNKVALITETEN I LIAVATNET

TEMPERATUR OG OKSYGENFORHOLD

Ved målingene i august var det en temperaturskiktning i Liavatnet som lå rundt 5 meter (figur 32). I
bunnvannet lå temperaturen rundt 6 /C.

Oksygenforholdene i innsjøen er dårlige, og ved målingen i slutten av august var det oksygenfritt vann
under 10 meters dyp (figur 32), og under 50 % oksygenmetning fra fem meters dyp (vedleggstabell 2).
Oksygenforholdene i innsjøen har også vært dårlige tidligere med oksygenfritt bunnvann på høsten
(Tøsdal og Klyve 1991).

FIGUR 32. Temperatur- og oksygenprofiler i
Liavatnet 28. august 1995 (vedleggstabell 7).
Målingene er utført med et YSI-instrument med
nedsenkbar elektrode og gjort ved innsjøens
dypeste punkt.
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TARMBAKTERIER

Liavatnet var forurenset av tarmbakterier på høsten. Det høyeste innholdet var på 150 - og 65 termostabile
koliforme bakterier pr. 100 ml ved målingene i henholdsvis september og slutten av august (figur 32).
Tidligere på sommeren ble det alltid registrert tarmbakterier i innsjøen, men bakterieinnholdet var relativt
lavt og lå under 10 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml (vedleggstabell 1). På grunnlag av
bakteriekonsentrasjonene i september klassifiseres Vikavatnet i tilstandsklasse III. 

FIGUR 33. Innhold av termostabile koliforme
bakterier pr. 100 ml i Liavatnet i fem målinger i
perioden juni til september 1995 (vedleggstabell
1). Prøvene er tatt på 0,5 meters dyp ved innsjøens
dypeste punkt.  

NÆRINGSRIKHET

Liavatnet er meget næringsrikt, med et høyt innhold av fosfor men et relativt lavt innhold av nitrogen (figur
34). Innholdet av totalfosfor var høyest ved prøvetakingen i begynnelsen av juli og var da på 64 :g/l. Det
gjennomsnittlige innholdet var på 56 :g/l, og Vikavatnet klassifiseres i tilstandsklasse V, som er dårligste
klasse. Innholdet av totalnitrogen var imidlertid lavt, og med et gjennomsnittlig innhold på 343 :g/l
klassifiseres innsjøen i tilstandsklasse II. 

FIGUR 34. Innhold av totalfosfor og totalnitrogen
i fem prøver fra Liavatnet i perioden juni til
september 1995 (vedleggstabell 1). Prøvene er tatt
som blandeprøver fra de 6 øverste meterne, ved
innsjøens dypeste punkt.

Dersom en beregner fosfortilførslene til innsjøen ut fra målte fosforkonsentrasjoner i vannet i hht. Berge
(1987), viser beregningene for 1995 at innsjøen mottar over 2000 kg fosfor pr. år. Disse tilførslene
kommer imidlertid delvis på grunn av indre gjødsling; både fra bunnsedimentene i den oksygenfrie
stagnasjonsperioden, men trolig også fra strandsonen i perioder med høy pH. Det er derfor ikke mulig å
vurdere hvor store tilførslene fra nedslagsfeltet er.

Innsjøens tålegrense for fosfortilførsler kan også beregnes teoretisk (Berge 1987), og beregningene for
Liavatnet viser at tålegrensen for fosfor er på bare 550 kg pr. år. Innsjøen er dermed sterkt overbelastet
med hensyn på fosfortilførsler.
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Algemengden i Liavatnet var små, med et gjennomsnittlig algevolum på 0,15 mg /l i fire prøver i perioden
juni til august 1995. Algemengdene var høyest i juni og var da på 0,23 mg/l (figur 35). Dette tilsvarer
mengdene en finner i relativt næringsfattige innsjøer (Brettum 1989).

Grønnalgen Ankyra judayi dominerte algesamfunnet i begynnelsen av juli (vedleggstabell 7), men ved de
andre prøvetakingene var det ingen klar dominans av noen enkeltart. Svelgflagellater ble imidlertid
registrert i større mengder ved de fleste prøvetakingene der slekten Chryptomonas var viktigst.
Blågrønnalgen Lyngbya limnetica ble registrert ved samtlige prøvetakinger unntatt i juni, men utgjorde en
viktig del bare ved prøvetakingen i juni.

FIGUR 35. Algemengder og -typer
i Liavatnet ved fire tidspunkter
sommeren 1995 (vedleggstabell 7).
Prøvene er tatt som blandeprøve
fra de seks øverste meterne ved
innsjøens dypeste punkt. 

SIKTEDYP

Siktedypet i Liavatnet var relativt stabilt og lå rundt 3,5 meter ved samtlige målinger (figur 36). Lavest
siktedyp på 3 meter, ble målt i slutten av august, mens størst siktedyp ble målt i midten av juni.

FIGUR 36. Siktedyp i Liavatnet ved fem
tidspunkter sommeren 1995. Målingene er  utført
med en Secci-skive ved innsjøens dypeste punkt.

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjenspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, var
relativt høyt i innsjøen. Ved de to målingene i juni og i september lå verdiene på henholdsvis 7,8 mg O/l
og 11,1 mg O/l (vedleggstabell 1). Dette tilsvarer tilstandsklasse IV, som er nest dårligste tilstandsklasse.
Imidlertid er Liavatnet noe myrpåvirket, noe som naturlig gir et høyt innhold av organisk stoff.
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VURDERING

VIKELVA

Vikelva er belastet med både tarmbakterier, næringsstoffer og organisk stoff i perioder. Årsaken til
forurensningen er sannsynligvis avrenning fra områder med husdyrmøkk,- enten på grunn av beitende
husdyr eller at det er spredd husdyrmøkk på jordene.

TARMBAKTERIER

Vikelva var sterkt til meget sterkt forurenset av tarmbakterier i enkelte perioder, og elva tilhørte
tilstandsklasse IV - V i SFT sitt klassifiseringssystem. Utenom disse periodene var tarmbakterieinnholdet
relativt lavt, og lå ned mot det en forventer som naturtilstanden i slike vassdrag. Tarmbakterieinnholdet
i Vikelva i 1995 varierte omtrent på samme måte som i 1990 (Tøsdal og Klyve 1991), men stort sett var
konsentrasjonene noe lavere i 1990. Den gang ble det registrert tarmbakteriekonsentrasjoner mellom 20-
og 134 termostabile koliforme bakterier i tre prøver fra samme periode på året, men en kan ikke utelukke
at det også den gang var større periodiske tilførsler. Ut fra de foreliggende data kan det imidlertid se ut
til at tarmbakterieforurensningene i perioder er noe større i 1995 enn for fem år siden. 

Årsaken til forurensningene i elva er trolig arealavrenning fra områder med beitende husdyr, eller fra
områder der det er spredt husdyrgjødsel. Direkte kloakktilførsler kan utelukkes da det ikke er bosetting
oppstrøms prøvetakingspunktet. 

NÆRINGSSALTER

Vikelva var middels næringsrik, og med et gjennomsnittlig innhold av fosfor på 16,8 :g/l tilhørte elva
tilstandsklasse III. Innholdet av nitrogen var imidlertid meget lavt, og elva tilhørte tilstandsklasse I, med
en gjennomsnittsverdi på 221 :g/l. Vurdert ut fra naturtilstanden i vassdraget på 7 :g P/l og 150 :g N/l
(Tøsdal og Klyve 1991) var elva markert forurenset med forurensningsgrad 3 for fosfor, og moderat
forurenset med forurensningsgrad 2 for nitrogen. Det er ingen ting som tyder på at elva er mer næringsrik
i dag enn i 1990. Ved undersøkelsen i 1990 var innholdet av totalfosfor i Vikelva på 17 :g/l og 9 :g/l i juni
og september (Tøsdal og Klyve 1991), og  det ser derfor ut til at elva var omtrent like næringsrik for fem
år siden som i dag.

Fosforinnholdet i elva var høyest ved prøvetakingen i juli, på samme tidspunkt som tarmbakterieinnholdet
var høyest. Det er derfor trolig at deler av fosforforurensningene i elva skyldes arealavrenning fra områder
med husdyrgjødsel. Avrenning fra dyrket mark i nedslagsfeltet er imidlertid også en kilde til økte
fosfortilførsler. 

ORGANISK STOFF

Belastningen av organisk stoff var relativt stor i elva, og elva ble klassifisert i tilstandsklasse IV, med
høyeste verdi av kjemisk oksygenforbruk på 13,8 mg O/l. Noe av dette har naturlige kilder, ettersom elva
er myrpåvirket. Tilsig fra myrområder og store skogområder fører naturlig til store mengder organisk stoff
til vassdrag, og derfor er naturtilstanden i elva, med hensyn på kjemisk oksygenforbruk, satt til 4 - 5 mg
O/l.  Ut fra denne vurderingen er elva sterkt forurenset, og har forurensningsgrad 4. Det kjemiske
oksygenforbruket var adskillig høyere ved denne undersøkelsen enn på samme tidspunkt i 1990 da det
var på 8,3 mg O/l (Tøsdal og Klyve 1991), men denne parameteren varierer kraftig avhengig av mengden
nedbør, og ut fra de foreliggende data er det ikke mulig å si om økningen er tilfeldig eller et resultat av økt
forurensning.
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Innholdet av organisk stoff er vanligvis høyere på høsten enn på sommeren fordi dødt organisk materiale
tilføres vassdragene i store mengder når vegetasjonen i nedslagsfeltet dør. De høye mengdene ved
begge målinger i denne elva tyder imidlertid på at tilførslene fra jordbruksvirksomheten, som for eksempel
tilsig av husdyrgjødsel, også er stor i elva i perioder.

VIKAVATNET

Vikavatnet er en av de minst forurensede innsjøene i vassdraget, men har likevel så store tilførsler av
både  tarmbakterier, næringsstoffer og organisk stoff at tålegrensen for innsjøen er overskredet. De
største tarmbakterietilførslene skyldes trolig avrenning fra områder med beitedyr på høsten, mens
tilførslene av næring og organisk stoff også kommer med avrenning fra dyrket mark og muligens tilsig fra
private kloakkanlegg. 

TARMBAKTERIER

Vikavatnet hadde store tilførsler av tarmbakterier på høsten, og innsjøen tilhørte tilstandsklasse III.
Innsjøen hadde imidlertid også periodevise tilførsler av tarmbakterier på sommeren, men disse var
adskillig lavere. Det er ingen vesentlige endringer i tarmbakterieforurensningen i innsjøen i dag i forhold
til for fem år siden. Også den gang var innsjøen mest forurenset på høsten, og hadde et lavt innhold av
tarmbakterier ellers på sommeren (Tøsdal og Klyve 1991).

Årsaken til forurensningene på høsten er trolig beitende husdyr på de nærmeste markene rundt innsjøen.
I perioder med nedbør fører avrenning fra disse områdene store mengder tarmbakterier til innsjøen. I
tillegg kommer det en del med Vikelva. Det er ingen ting som tyder på store direkte kloakktilførsler til
innsjøen, men små slike tilførsler kan ikke utelukkes. Eventuelle kloakktilførsler har imidlertid liten
betydning for tarmbakterieforurensningen i innsjøen i dag. 

NÆRINGSSTOFFER

Vikavatnet var middels næringsrikt, og med et gjennomsnittlig fosforinnhold på 20 :g/l, ble innsjøen
klassifisert i tilstandsklasse III-IV. Innhold av nitrogen var imidlertid lavt, og med en
gjennomsnittskonsentrasjon på 204 :g/l, tilhører innsjøen tilstandsklasse I. Vurdert ut fra en naturtilstand
på 7 :g P/l og 150 :g N/l  (Tøsdal og Klyve 1991), var innsjøen markert forurenset med forurensningsgrad
3 for fosfor og 2 for nitrogen. Det er ingen ting som tyder på at Vikavatnet er blitt mer næringsrik i løpet
av de siste fem årene. Ved undersøkelsen i 1990 lå innholdet av totalfosfor mellom 11 :g/l og 26 :g/l i
samme periode i prøver fra 2 meters dyp. Prøvene er imidlertid tatt på forskjellig dyp og er derfor ikke
direkte sammenlignbare, men de viser i hvert fall at det ikke er skjedd store endringer i fosforinnholdet i
innsjøen disse årene. 

Fosfortilførslene til innsjøen var imidlertid nesten tre ganger større enn tålegrensen som er på 70 kg fosfor
pr. år, og en så stor overbelastning vil etter hvert føre til en gradvis utvikling mot en dårligere vannkvalitet.
Næringstilførslene til innsjøen bør derfor reduseres dersom en ønsker å stoppe denne utviklingen.
Ettersom forholdene i Vikavatnet ikke er kommet lengre, vil det på dette tidspunktet være enkelt å motvirke
utviklingen ved å redusere tilførslene. Skulle imidlertid innsjøen bli så næringsrik,- og derfor få så store
algemengder at oksygenfritt bunnvannet og indre gjødsling blir resultatet, vil det kreve adskillig større
innsats for å reversere denne utviklingen. 

Algemengdene i innsjøen denne sommeren var imidlertid mindre enn ventet ut fra det høye
fosforinnholdet. Dette kan skyldes at algesamfunnet i innsjøen var nitrogenbegrenset. Forholdet mellom
nitrogen og fosfor lå på 10 :1 i innsjøen, og dette er på grensen for å få et nitrogenbegrenset algesamfunn
(Brettum 1989). Algesamfunnet denne sommeren med et høyt innslag av Tabellaria fenestrata og
Asterionella formosa
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tyder på en innsjø som er i en begynnende eutrof fase. Det ble kun registrert meget små mengder
blågrønnalger ved denne undersøkelsen. Det er tidligere observerte store oppblomstringer av
blågrønnalgen Anabaena flos-aquae i innsjøen (Tøsdal og Klyve 1991), men tilsvarende funn ble ikke gjort
i løpet av denne prøvetakingsperioden.

Fosforkonsentrasjonene samvarierte ikke med tarmbakterieinnholdet i innsjøen, og forurensningene ser
dermed ikke ut til å ha noen direkte sammenheng med tilførslene av tarmbakterier. Avrenning dyrket mark
og eventuelle tilsig fra private kloakkanlegg er trolig viktigste fosforkilde i denne innsjøen.

ORGANISK STOFF

Innsjøen har et høyt innhold av organisk stoff, og med høyeste kjemisk oksygenforbruk på 7,3 mg O/l
klassifiseres den i tilstandsklasse IV. Naturtilstanden for innsjøen anslås til 4 - 5 mg O/l for det kjemiske
oksygenforbruket,  og på grunnlag av dette er innsjøen markert til sterkt forurenset, med
forurensningsgrad 3-4. Det kjemiske oksygenforbruket var høyere ved denne undersøkelsen enn på
samme tidspunkt i 1990 da det var på 5,8 mg O/l (Tøsdal og Klyve 1991), men endringen er liten og kan
skyldes ulik prøvetaking eller andre forhold ved prøvetakingene.

Belastningen på innsjøen var imidlertid ikke så stor at bunnvannet ble oksygenfritt i løpet av
undersøkelsesperioden. Ved undersøkelsen i slutten av august var oksygenmetningen fremdeles på 60
%, og det er derfor lite sannsynlig at en får oksygenfritt bunnvann i innsjøen i løpet av
stagnasjonsperioden. Også i 1990 var oksygenforholdene i innsjøen gode (Tøsdal og Klyve 1991).

SØREIDELVA

Elva har i perioder et meget høyt innhold av tarmbakterier, og er både næringsrik og har et høyt innhold
av organisk stoff. Imidlertid er dette en liten myrpåvirket bekk, og selv små tilførsler vil derfor ha stor
betydning for vannkvaliteten. Årsaken til forurensningene er trolig tilsig fra private kloakkanlegg ved
hyttene i området, og eventuelt tilsig fra områder med husdyrmøkk.

TARMBAKTERIER

Søreidelva var i perioder sterkt til meget sterkt forurenset av tarmbakterier, og med høyeste innhold av
tarmbakterier på over 500 termostabile koliforme bakterier i juli, tilhørte elva tilstandsklasse IV - V.
Tarmbakterieinnholdet ellers var relativt lavt, ned mot det en forventer som naturtilstand i slike vassdrag.
I 1990 hadde elva et høyt tarmbakterieinnhold i juli og september med konsentrasjoner på henholdsvis
60 - og 230 termostabile koliforme bakterier, mens det i juni og resten av året ikke ble funnet tarmbakterier
i denne elva (Tøsdal og Klyve 1991). Data både fra 1990 og 1995 viser altså at elva tilføres tarmbakterier
i perioder, men det er ingen konstante forurensning i elva. Disse målingene gir imidlertid ikke et godt nok
grunnlag til å fastslå om det har skjedd en økning i forurensningen siden 1990.

Det er ingen konstante tarmbakterietilførsler til denne elva, og konstante kloakkutslipp kan dermed
utelukkes som forurensningskilde. Det er imidlertid hytter i nedslagsfeltet, og de store periodevise
forurensningene kan ha sammenheng med bruken av disse, eller kan skyldes arealavrenning fra områder
med beitende husdyr, eventuelt fra områder der en har spredd husdyrgjødsel på markene. Mønsteret med
periodiske forurensninger som er funnet i år samsvarer med funnene fra 1990. 
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NÆRINGSSALTER

Søreidelva var meget næringsrik, og med et gjennomsnittlig innhold av fosfor på 54,2 :g/l tilhørte innsjøen
tilstandsklasse V. Innholdet av nitrogen var imidlertid lavt, og med et gjennomsnittlig innhold på 357 :g/l
klassifiseres innsjøen i tilstandsklasse II. Fosforkonsentrasjonene lå vanligvis rundt 40 - 50 :g/l, men ved
prøvetakingen i juli var fosforkonsentrasjonen ekstremt høy, på hele 114 :g/l (vedleggstabell 1). Vurdert
ut fra naturtilstanden i vassdraget (Tøsdal og Klyve 1991) var elva meget sterkt forurenset,
forurensningsgrad 5, med hensyn på fosfor, men bare moderat forurenset, forurensningsgrad 2, med
hensyn på nitrogen. Det ser imidlertid ut som om elva var mer næringsrik i 1995 enn fem år tidligere, da
fosforinnholdet lå mellom 20 :g/l og 79 :g/l i samme periode (Tøsdal og Klyve 1991). 

Fosforinnholdet i elva var høyest ved prøvetakingen i juli, på samme tidspunkt som tarmbakterieinnholdet
var høyest. Også nitrogeninnholdet var høyest ved denne prøvetakingen. Det er derfor trolig at deler av
tilførslene med hensyn på tarmbakterier og næringsstoffer kommer fra samme kilde, fra private
kloakkanlegg på hyttene eller med arealavrenning fra områder med husdyrgjødsel. Gjødslet beitemark
i nedslagsfeltet er også en kilde til økte fosfortilførsler. Dette er en meget liten bekk, og selv små tilførsler
kan dermed gi store utslag på vannkvaliteten.

ORGANISK STOFF

Innholdet av organisk stoff var meget høyt i bekken, og med høyeste kjemiske oksygenforbruk på 18,8
mg O/l, klassifiseres bekken i dårligste tilstandsklasse; tilstandsklasse V. Mye av dette har imidlertid
naturlige kilder, fordi bekken nærmest er en myrpytt med en ikke altfor stor gjennomstrømning. Det er
derfor vanskelig å anta en naturtilstand i denne bekken, men en naturtilstand med hensyn på kjemisk
oksygenforbruk opp mot 10 mg O/l er ikke usannsynlig. Dersom en antar dette som bakgrunnsverdi vil
elva være meget sterkt forurenset og ha forurensningsgrad 5. I 1990 var det kjemiske oksygenforbruket
på 19,4 mg O/l (Tøsdal og Klyve 1991), altså omtrent som i 1995. Tilførsler fra private kloakkanlegg ved
hyttene eller landbruksvirksomhet, er sannsynlige forurensningskilder til denne elva.  

SAGELVA

Sagelva er den mest forurensede av de undersøkte elvene, og innholdet av både tarmbakterier, næring
og organisk stoff er meget høyt. De periodiske forurensningene av tarmbakterier skyldes trolig
husdyrmøkk, mens det generelt høye innholdet av næring og organisk stoff også skyldes tilsig fra dyrket
mark og fra private kloakkanlegg i boligområdene på Kallsås og Heggernes. 

TARMBAKTERIER

Sagelva var meget sterkt forurenset av tarmbakterier i perioder på sommeren og hele høsten. I
begynnelsen av juli var bakteriekonsentrasjonen på 1150 termostabile koliforme bakterier på  pr. 100 ml,
og elva tilhører dermed tilstandsklasse IV. Ellers  var tarmbakterieinnholdet meget lavt. Det var høyere
bakteriekonsentrasjoner ved prøvetakingene i år enn for fem år siden, da tarmbakteriekonsentrasjonene
lå mellom 10 og 31 bakterier pr. 100 ml i tre prøver fra samme periode (Tøsdal og Klyve 1991). Det ser
derfor ut til at forurensningene i elva har økt, men værforhold eller andre faktorer kan ha være årsak til
de høyere konsentrasjonene i 1995. 

Periodiske tilførsler av tarmbakterier tyder på arealavrenning fra områder med beitende husdyr, eller fra
jorder som er gjødslet med husdyrmøkk. Den mer konstante forurensningen på høsten kan skyldes
beitende sauer nedslagsfeltet. Det ser imidlertid ikke ut til at det er direkte kloakktilførsler til elva; det ville
ført til  tarmbakterieforurensninger ved samtlige prøvetakinger.
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NÆRINGSSALTER

Sagelva er meget næringsrik, med et høyt innhold av fosfor; tilsvarende tilstandsklasse V, men et lavere
innhold av nitrogen; tilsvarende tilstandsklasse II. Fosforkonsentrasjonene lå vanligvis rundt 50 :g/l, men
ved prøvetakingen i juli var fosforkonsentrasjonen ekstremt høy, på hele 126 :g/l (vedleggstabell 1).
Vurdert ut fra naturtilstanden i vassdraget (Tøsdal og Klyve 1991), er elva meget sterkt forurenset,
forurensningsgrad 5, med hensyn på fosfor, og markert forurenset, forurensningsgrad 3, med hensyn på
nitrogen. Næringsrikheten i elva med hensyn på fosfor, var på samme nivå i denne undersøkelsen som
for fem år siden. Den gang var fosforinnholdet på 44 :g/l og 141 :g/l i målingene fra henholdsvis juni og
september (Tøsdal og Klyve 1991). 

Tilførsler på grunn av jordbruksdriften i nedslagsfeltet er trolig hovedårsaken til de store næringstilførslene
til elva, men tilsig fra private kloakkanlegg kan også være en vesentlig kilde for slike tilførsler. Det spesielt
høye fosforinnholdet i juli, -på samme tid som tarmbakterieinnholdet var høyt, skyldes trolig avrenning fra
arealer med husdyrmøkk. 

ORGANISK STOFF

Innholdet av organisk stoff er meget høyt i elva, med et kjemisk oksygenforbruk på 10,2 mg O/l og 21 mg
O/l i henholdsvis juni og august. Elva klassifiseres på grunnlag av dette i tilstandsklasse V, som er
dårligste klasse. Det er tilsig fra myr i de nedre deler av elva, og en naturtilstand med hensyn på kjemisk
oksygenforbruk opp mot 8 mg O/l er ikke usannsynlig. Dersom en antar dette som bakgrunnsverdi vil elva
være sterkt til meget sterkt forurenset og ha forurensningsgrad 5. Endringer i elvas innhold av organisk
stoff er vanskelig å vurdere fordi det bare foreligger en prøve fra september 1990 (Tøsdal og Klyve 1991).
Da var det kjemiske oksygenforbruket på 21,5 mg O/l, altså på samme nivå som i 1995.

Tilførsler fra jordbruksvirksomhet, som for eksempel tilsig av husdyrgjødsel, silosaft osv., kan forurense
ved å tilføre store mengder organisk stoff til vassdrag. Det samme gjelder kloakktilførsler, og slike tilførsler
er trolig de viktigste forurensningskildene til elva. 

TVEITAVATNET

Tveitavatnet er en av de beste innsjøene i vassdraget med hensyn på vannkvalitet.  På grunn av
størrelsen og vanngjennomstrømningen har Tveitavatnet har en adskillig større tålegrense for tilførsler
enn de andre innsjøene i vassdraget, men det ser likevel ut til at tilførslene er så store at det skjer en
utvikling mot en stadig dårligere vannkvalitet. Forurensningene kommer både fra det lokale nedslagsfeltet,
men også fra Vikavatnet og med Søreidelva og Sagelva. 

TARMBAKTERIER

Tveitavatnet hadde et moderat innhold av tarmbakterier på høsten, og med høyeste konsentrasjon på 23
tarmbakterier pr. 100 ml tilhører innsjøen tilstandsklasse II. Det ble kun registrert tarmbakterier ned mot
naturtilstanden ved prøvetakingspunktet i innsjøen ved de andre undersøkelsestidspunktene.
Tarmbakteriekonsentrasjonene på høsten i 1995 er noe høyere enn i 1990 da høyeste konsentrasjon var
på 5 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml (Tøsdal og Klyve 1991). Variasjonen i
forurensningsmønsteret ved det dypeste punktet i Tveitavatnet samvarierer med forurensningsmønsteret
i Vikavatnet. 

Årsaken til forurensningene i innsjøen på høsten er trolig arealavrenning fra områder med beitende husdyr
rundt innsjøen, både lokalt og i områdene rundt de to ovenforliggende innsjøene Vikavatnet og Midtvatnet.
Tveitavatnet tilføres imidlertid også tarmbakterier i perioder på sommeren med både Søreidelva og
Sagelva. Dette gjenspeiler seg imidlertid ikke i disse målingene fordi prøvetakingspunktet i innsjøen ligger
oppstrøms utløpet fra disse elvene. Små lokale forurensninger kan imidlertid forekomme, uten at disse
ville blitt registrert ved prøvetakingen midt ute på innsjøen.
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NÆRINGSSTOFFER

Tveitavatnet er en næringsrik innsjø, med et gjennomsnittlig innhold av fosfor på 21,8 :g/l, som tilsvarer
tilstandsklasse IV. Høyeste fosforinnhold på 27 :g/l ble målt i juni. Innholdet av nitrogen var imidlertid lavt
og tilsvarer tilstandsklasse I. Innsjøen er dermed markert forurenset med forurensningsgrad 3 for fosfor
og forurensningsgrad 2 for nitrogen. Fosforinnholdet i Tveitavatnet i 1995, var adskillig høyere enn i
samme periode i 1990 da fosforkonsentrasjonene var på 11 :g/l og 15 :g/l på 2 meters dyp (Tøsdal og
Klyve 1991). Prøvene er samlet inn på forskjellig måte og er derfor ikke direkte sammenlignbare, men
resultatene tyder likevel på at fosforinnholdet i innsjøen har økt de siste fem årene. 

Fosfortilførslene til innsjøen er adskillig større enn tålegrensen som er på 180 kg fosfor pr. år, og viser at
belastningene på innsjøen bør reduseres dersom en ønsker at innsjøen ikke skal fortsette utviklingen mot
en stadig dårligere vannkvalitet. Vurdert ut fra de målte fosforkonsentrasjonene i Tveitavatnet, mottar
innsjøen i dag, teoretisk sett, fosformengder som er tre ganger større enn tålegrensen. 

Store næringstilførsler kan gi grunnlag for store algemengder, men algevolumet i Tveitavatnet var lavere
enn forventet ut fra målt fosforinnhold, og tilsvarer mengdene en finner i næringsfattige til middels
næringsrike innsjøer (Brettum 1989). Imidlertid tyder algesamfunnet i Tveitavatnet, med en stor andel av
grønnalgene Tabellaria fenestrata og spesielt Asterionella formosa, på at innsjøen er belastet med
fosfortilførsler, og at vannmassene er i en begynnende eutrof fase (Brettum 1989). Blågrønnalgen
Anabaena spiroides, indikerer også næringsrike forhold, og antallsmessig dominerte denne algen både
i juli og i august, men volummessig utgjorde de bare rundt 5 % av det totale algevolumet. Selv om denne
algen hadde liten betydning volummessig, antyder den likevel at innsjøen er  noe mer næringsrik enn den
burde være for å opprettholde en stabilt god vannkvalitet. 

Fosfortilførslene til innsjøen kommer via Vikavatnet og Midtvatnet og en god del tilføres med Sagelva og
Søreidelva. I tillegg vil avrenning fra landbruksaktiviteter og tilsig fra private kloakkanlegg på Tveito også
ha stor betydning for fosforinnholdet i innsjøen. 

ORGANISK STOFF

Innsjøen hadde et relativt høyt innhold av organisk stoff og med høyeste kjemiske oksygenforbruk på 7,2
mg O/l, klassifiseres i tilstandsklasse IV. Tilførslene av organisk stoff til denne innsjøen kommer både fra
naturlige kilder, som myrtilsig, egen algeproduksjon og avrenning fra skogområder, - og fra andre kilder
som landbruksaktiviteter i nedslagsfeltet. Naturtilstanden for innsjøen anslås til rundt 5 mg O/l for det
kjemiske oksygenforbruket. Forurensning på grunn av menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet blir dermed
moderat i innsjøen og innsjøen karakteriseres som moderat til markert forurenset, med forurensningsgrad
2-3. 

Innsjøen er ikke belastet av tilførsler av organisk stoff som er større enn tålegrensen, og Tveitavatnet
hadde de beste oksygenforholdene av samtlige undersøkte innsjøer i vassdraget. Det var ingen ting som
tydet på stort oksygenforbruk i dypvannet, og ved undersøkelsen i slutten av august var det fremdeles 82
% oksygenmetning på 60 meters dyp. Tilførslene av organisk stoff er ikke så store at det er fare for at
bunnvannet blir oksygenfritt før høstomrøringen finner sted i november. Innsjøen har et så stort
dypvannsvolum under temperatursprangskiktet, at tålegrensen for slike tilførsler er derfor adskillig større
enn i de andre innsjøene i vassdraget, som har adskillig mindre dypvannsvolum. I tillegg var
algemengdene i innsjøen relativt lave, og med dagens algemengder er det ikke fare for oksygenfrie forhold
i bunnvannet. 
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FAMMESTADTJØRNA

Dette er den klart dårligste lokaliteten i vassdraget med hensyn på vannkvalitet. Tilførsler fra landbruk og
tilsig fra private kloakkanlegg er viktige forurensningskilder, men  innsjøen har også store næringstilførsler
på grunn av indre gjødsling. Fammestadtjørna er imidlertid en liten innsjø med minimal
vanngjennomstrømming, og tålegrensen for slike tilførsler er derfor meget liten. 

TARMBAKTERIER

Fammestadtjørna har et høyt innhold av tarmbakterier på høsten, og med høyeste konsentrasjon på 150
tarmbakterier pr. 100 ml i slutten av august, har innsjøen tilstandsklasse IV. Det ble ikke registrert
tarmbakteriekonsentrasjoner utover naturtilstanden ved prøvetakingspunktet i innsjøen ved de andre
undersøkelsestidspunktene. Det er ingen vesentlige endringer i tarmbakterieforurensningen i innsjøen i
dag i forhold til for fem år siden. Også den gang var innsjøen mest forurenset på høsten, og hadde et lavt
innhold av tarmbakterier ellers på sommeren (Tøsdal og Klyve 1991).

Årsaken til tarmbakterietilførslene til innsjøen på høsten er trolig arealavrenning fra områder der det ligger
husdyrmøkk eller går husdyr på beite. I perioder med nedbør vil avrenning føre tarmbakterier til innsjøen.
Det er ingen store konstante tilførsler til innsjøen.

NÆRINGSSTOFFER

Fammestadtjørna  er vassdragets mest næringsrik innsjø, med et høyt innhold av både fosfor og nitrogen.
Det gjennomsnittlige innholdet av fosfor på 84,4 :g/l og av nitrogen på 644 :g/l klassifiserer innsjøen i
tilstandsklasse V for fosfor og IV for nitrogen. Vurdert ut fra naturtilstanden på 7 :g P/l og 150 :g N/l
(Tøsdal og Klyve 1991), er innsjøen dermed meget sterkt forurenset med forurensningsgrad 5 for både
fosfor og nitrogen. Det er ingen ting som tyder på at Vikavatnet er blitt mer næringsrik i løpet av de siste
fem årene. Ved undersøkelsen i 1990 lå innholdet av totalfosfor mellom 55 :g/l og 112 :g/l i samme
periode i prøver fra 2 meters dyp (Tøsdal og Klyve 1991). Disse prøvene er imidlertid ikke direkte
sammenlignbare da de er tatt på forskjellig dyp, men de antyder at eventuelle endringer i fosforinnholdet
i innsjøen ikke er svært stor.

Innsjøen mottar klart større fosformengder enn tålegrensen på rundt 30 kg pr. år, og i tillegg til ytre
tilførsler er det også store fosfortilførsler på grunn av indre gjødsling. Fammestadtjørna har oksygenfritt
bunnvann i store deler av sommersesongen, og det fører til at fosfor, som vanligvis er bundet i
sedimentene, vil frigjøres. I 1990 ble det målt hele 920 :g P/l i bunnvannet i en slik periode, mens
konsentrasjonen på to meters dyp "bare" var på 55 :g/l (Tøsdal og Klyve 1991). I perioder med vind og
under høstomrøringen vil dette komme til overflateskiktet der det vil kunne gi grunnlag for stor
algeoppblomstring. I tillegg til indre gjødsling, viser de høye nitrogenkonsentrasjonene, at innsjøen også
tilføres næringsstoffer fra de omliggende arealene. Det er flere gårdsbruk i drift i nedslagsfeltet, og ved
prøvetakingen i slutten av august var det store møkkhauger på jorder rundt til innsjøen. 

De store næringstilførslene førte til at algemengdene var meget store i Fammestadtjørna, adskillig høyere
enn i noen av de andre innsjøene i vassdraget. Blågrønnalgen Anabaena spiroides dominerte hele
sesongen. Dette førte også til at siktedypet i innsjøen var meget lavt. 

Innsjøen har vært like næringsrik i flere år, og utviklingen har kommet så langt at den i dag er inne i en
selvforsterkende prosess som det vil være meget innsatskrevende å stoppe. Et viktig forhold i så måte
er at utløpet holdes så åpent som mulig. Det er beskrevet at utløpet delvis er gjengrodd, og at
vannstanden ved flom derfor står mye høyere enn tidligere (Tøsdal og Klyve 1991). Ved flom vil store
mengder næringsstoffer vaskes ut i innsjøen og forverre forholdene ytterligere, og dette kan forholdsvis
enkelt forhindres ved å holde avløpet åpent.
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ORGANISK STOFF

Innsjøen hadde et meget høyt innhold av organisk stoff. Høyeste verdi av kjemisk oksygenforbruk ble målt
i august og var på 18 mg O/l, og innsjøen klassifiseres i tilstandsklasse V. Naturtilstanden anslås å være
rundt 8 mg O/l for det kjemiske oksygenforbruket, og Fammestadtjørna er dermed meget sterkt forurenset
og har forurensningsgrad 5.

Det høye innholdet av organisk stoff i kombinasjon med et lite dypvannsvolum, førte til at
Fammestadtjørna hadde oksygenfrie forhold i bunnvannet allerede tidlig på sommeren. Og ved målingen
i august var det bare de øverste to - tre meterne av vannsøylen som hadde oksygen. Dette betyr at det
kun var i overflatevannskiktet at det var levelige forhold for fisk og andre vannlevende dyr som er
avhengige av oksygen.

Årsaken til den meget dårlige tilstanden i Fammestadtjørna, ligger både i naturlige tilførsler og i
menneskeskapte tilførsler. Innsjøen er sterkt myrpåvirket (Tøsdal og Klyve 1991), og vil av den grunn
naturlig ha et høyt innhold av organisk stoff. På grunn av store næringstilførsler til innsjøen, var imidlertid
algemengdene i innsjøen meget store, og disse hadde trolig den største betydningen for det høye
innholdet av organisk stoff. De ytre tilførslene av organisk stoff behøver dermed ikke være spesielt store-,
men sekundæreffekten av næringstilførslene, som gir store algemengder og dermed et høyt innhold av
organisk stoff, er meget stor. 

HEGGERNESVATNET

Heggernesvatnet er også en av de beste innsjøene i vassdraget med hensyn på vannkvalitet, men som
i de andre innsjøene, er tilførslene større enn tålegrensen. Viktige forurensningskilder er tilrenning fra
Fammestadtjørna og fra Tveitavatnet, men tidligere undersøkelser viser at jordbruksvirksomhet i det lokale
nedslagsfeltet også kan være en viktig kilde.

TARMBAKTERIER

Heggernesvatnet har et moderat innhold av tarmbakterier på høsten, og med høyeste
tarmbakteriekonsentrasjon på 48 pr. 100 ml har innsjøen tilstandsklasse II. Det ble ikke registrert
tarmbakterieforurensning ved prøvetakingspunktet i innsjøen ved de andre undersøkelsestidspunktene.
Det er ingen direkte sammenlignbare prøver fra undersøkelsen i 1990, og det er derfor ikke mulig å
vurdere om forurensningene i innsjøen har endret seg.

Variasjonsmønsteret var likt mønsteret i Tveitavatnet og Fammestadtjørna, med forurensning på høsten
og liten påvirkning i resten av undersøkelsesperioden. Årsaken til  forurensningene i Heggernesvatnet kan
dermed forklares ut fra tilførsler fra Tveitavatnet og Fammestadtjørna, men arealavrenning fra det lokale
nedslagsfeltet kan ikke utelukkes. Det er tidligere påvist at det er spredd store mengder husdyrmøkk som
har rent ut i vassdraget (Tøsdal og Klyve 1991), men det ble ikke påvist slike episoder i forbindelse med
disse prøvetakingene. Konstante direkte tilførsler til innsjøen er ikke påvist ved prøvetakingene. 

NÆRINGSSTOFFER

Heggernesvatnet er næringsrikt, med et høyt fosforinnhold, moderate algemengder og et relativt lavt
siktedyp. Det gjennomsnittlige innholdet av fosfor var på 29 :g/l, som tilsvarer tilstandsklasse IV. Innholdet
av nitrogen var imidlertid meget lavt, og med et gjennomsnittlig innhold på 240 :g N/l klassifiseres
innsjøen i tilstandsklasse II. Innsjøen er dermed sterkt forurenset med hensyn på fosfor, forurensningsgrad
4, og moderat forurenset med hensyn på nitrogen, forurensningsgrad 2. 
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Algemengdene i innsjøen var imidlertid lavere enn forventet ut fra det høye næringsinnholdet i innsjøen,
og tilsvarer mengdene en vanligvis finner i middels næringsrike innsjøer (Brettum 1989). Dette skyldes
trolig at algemengdene er nitrogenbegrenset, noe som kan hemme veksten av de vanligste algene men
fremme veksten av enkelte blågrønnalger. Algesamfunnet i Heggernesvatnet, var preget av store mengder
blågrønnalgen Anabaena spiroides på slutten av sommeren, og hadde en stor andel av grønnalgene
Tabellaria fenestrata og Asterionella formosa i den første delen av sommeren. Algesamfunnet tyder
dermed på at innsjøen er belastet av forurensende tilførsler og vannmassene er i en begynnende eutrof
fase, selv om algemengdene var mindre enn forventet.

Fosfortilførslene til innsjøen følger mønsteret i Tveitavatnet men konsentrasjonene er noe høyere i
Heggernesvatnet. Dette kan skyldes både tilførsler fra det meget næringsrike Fammestadtjørna og lokale
tilførsler til Heggernesvatnet. 

ORGANISK STOFF

Innsjøen hadde et høyt innhold av organisk stoff, men får ikke oksygenfrie forhold i bunnvannet i løpet av
stagnasjonsperioden. Høyeste verdi for kjemisk oksygenforbruk ble målt i august og var på 8,2 mg O/l,
og innsjøen klassifiseres dermed i tilstandsklasse IV. Naturgrunnlaget i innsjøen antas å ligge rundt 5-6
mg O/l, ettersom den delvis er påvirket av sterkt humøst vann fra Fammestadtjørna, samt at innsjøen
direkte er påvirket av myrtilsig. Innsjøen er dermed bare moderat forurenset av organisk stoff og har
forurensningsgrad 2. 

Store tilførsler av organisk stoff kan føre til et stort oksygenforbruk i bunnvannet i innsjøer. I
Heggernesvatnet var det fremdeles 74 % oksygenmetning i bunnvannet i slutten av august, og det antas
ikke at tilførslene av organisk stoff er så stort at bunnvannet blir oksygenfritt før høstomrøringen som trolig
finner sted i oktober.

Årsaken til innholdet av organisk stoff i Heggernesvatnet skyldes trolig både tilsig fra myr og egen plante-
og algevekst i innsjøen. I tillegg er det også tilførsler fra Fammestadtjørna og fra Liavatnet. Tilførslene
derfra vil være mindre enn det vi måler i disse innsjøene ettersom de fungerer som en "felle" for organisk
stoff. Det er trolig også små direkte tilførsler til innsjøen.

LIAVATNET

Liavatnet er den nest dårligste innsjøen i vassdraget, og både tarmbakterieforurensningen,
næringstilførslene og tilførslene av organisk stoff er store. Tilførslene skyldes landbruk og tilsig fra private
kloakkanlegg i det lokale nedslagsfeltet, men det er også store næringstilførsler på grunn av indre
gjødsling i innsjøen. Innsjøen har imidlertid en stor vanngjennomstrømning, som virker sterkt "rensende"
på innsjøen og bevirker at forholdene der ikke er enda verre.
 
TARMBAKTERIER

Liavatnet er markert forurenset av tarmbakterier på høsten, og med høyeste bakteriekonsentrasjon på 150
tarmbakterier pr. 100 ml, tilhører innsjøen tilstandsklasse III. Ved de andre undersøkelsestidspunktene
var tarmbakterieinnholdet adskillig lavere, og lå ned mot  forventet naturtilstand i juni og begynnelsen av
august. Det er ingen vesentlige endringer i tarmbakterieforurensningen i innsjøen i dag i forhold til for fem
år siden. Også den gang var innsjøen mest forurenset på høsten, og men innholdet av tarmbakterier var
lavere ved målingene i juni og juli i år enn for fem år siden (Tøsdal og Klyve 1991). Variasjonsmønsteret
var likt mønsteret i de øvre deler av vassdraget, med forurensningen på høsten og liten påvirkning i resten
av undersøkelsesperioden. Forurensningene i Liavatnet var imidlertid større enn i det ovenforliggende
Heggernesvatnet. 
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Årsaken til tarmbakterieforurensningene i Liavatnet må dermed forklares ut fra tilførsler nedstrøms
Heggernesvatnet, trolig forårsaket av arealavrenning fra områdene med landbruk rundt Liavatnet. Store
konstante tilførsler er ikke registrert ved denne undersøkelsen, men mindre slike tilførsler kan ikke
utelukkes. 

NÆRINGSSTOFFER

Liavatnet er meget næringsrikt, med et høyt fosforinnhold, men et relativt lavt nitrogeninnhold. Det
gjennomsnittlige innholdet av fosfor var på hele 56 :g/l, som tilsvarer tilstandsklasse V. Gjennomsnittlig
nitrogeninnhold var på 342 :g/l, og innsjøen klassifiseres i tilstandsklasse II. Innsjøen er dermed sterkt
forurenset med hensyn på fosfor, forurensningsgrad 5, og markert forurenset med hensyn på nitrogen,
forurensningsgrad 3. De målte fosforkonsentrasjonene i Liavatnet var høyere i 1995 enn i 1990. Ved
undersøkelsen i 1990 lå innholdet av totalfosfor mellom 24 :g/l og 41 :g/l i samme periode i prøver fra
2 meters dyp (Tøsdal og Klyve 1991). Prøvene er ikke direkte sammenlignbare, men de indikerer at
næringsrikheten i innsjøen har økt.

Algemengdene i innsjøen var imidlertid lavere enn forventet ut fra det høye næringsinnholdet , og tilsvarer
mengdene en vanligvis finner i relativt næringsfattige innsjøer. Dette skyldes trolig at
vanngjennomstrømningen er meget stor. Med vannutskiftning oftere enn hver femte dag (minst hver 2.
dag i overflatevannet) er det nødvendigvis innrenningen som preger innsjøen. Nitrogenbegrensning kan
også føre til begrenset algevekst ettersom forholdet mellom nitrogen og fosfor var på bare 6:1.

Fosfortilførslene til innsjøen skyldes i stor grad tilførsler fra det lokale nedslagsfeltet. Det er flere gårdsbruk
som drenerer til innsjøen, og Liavatnet var adskillig mer næringsrikt enn det ovenforliggende
Heggernesvatnet. I tillegg er det indre gjødsling i Liavatnet i perioder med oksygenfritt bunnvann, noe som
også gjorde seg gjeldende i 1990 (Tøsdal og Klyve 1991).

ORGANISK STOFF

Innsjøen hadde et høyt innhold av organisk stoff, og hadde oksygenfrie forhold i bunnvannet ved
undersøkelsen i slutten av august. Høyeste verdi for kjemisk oksygenforbruk ble målt i august og var på
11,1 mg O/l, og innsjøen klassifiseres i tilstandsklasse IV. Innsjøen er imidlertid sterkt myrpåvirket (Tøsdal
og Klyve 1991), og vil av den grunn naturlig ha et høyt innhold av organisk stoff. Naturtilstanden anslås
derfor til å ligge rundt 8 mg O/l for det kjemiske oksygenforbruket, og på grunnlag av dette har innsjøen
forurensningsgrad 3.

Innsjøens innhold av organisk stoff overskrider tålegrensen og innsjøen hadde oksygenfritt bunnvann i
store deler av stagnasjonsperioden. På grunn av et lite dypvannsvolum er imidlertid innsjøen meget
følsom for slike tilførsler.

Årsaken til det høye innholdet av organisk stoff ligger både i naturlig tilsig fra og i tilførsler på grunn av
menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet. Imidlertid er det landbruksdrift i nedslagsfeltet, og dette fører
trolig til tilsig av organisk stoff til innsjøen. 
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VEDLEGGSTABELL 1. Bakteriologiske og vannkjemiske analyseresultater fra Eikangervassdraget
1995. Analysene er utført ved Næringsmiddeltilsynet for Nordhordland og Gulen.

LOK.NR STASJON 15.JUNI 6.JULI 7.AUG 28.AUG 25.SEPT
TERMOSTABILE KOLIFORME BAKTERIER, ant. pr. 100 ml

1 Vikelva 26 >500 9 6 250
2 Vikavatnet 0 21 0 80 100
3 Søreidelva 0 >500 7 23 <10
4 Sagelva 1 1150 3 100 230
5 Tveitavatnet 0 1 0 23 20
6 Fammestadtjørna 1 4 1 80 150
7 Heggernesvatnet 0 1 0 48 40
8 Liavatnet 1 10 5 65 150

TOTAL FOSFOR, :g P/l
1 Vikelva 17 24 14 14 15
2 Vikavatnet 21 20 19 22 18
3 Søreidelva 47 114 50 45 42
4 Sagelva 50 126 32 59 53
5 Tveitavatnet 27 21 17 24 20
6 Fammestadtjørna 48 77 116 106 75
7 Heggernesvatnet 39 30 20 30 26
8 Liavatnet 52 64 47 62 53

TOTAL NITROGEN, mg N/l
1 Vikelva 0.191 0.196 0.250 0.242 0.228
2 Vikavatnet 0.188 0.137 0.212 0.287 0.198
3 Søreidelva 0.303 0.564 0.335 0.355 0.435
4 Sagelva 0.217 0.354 0.225 0.370 0.483
5 Tveitavatnet 0.307 0.170 0.217 0.254 0.274
6 Fammestadtjørna 0.420 0.545 0.853 0.778 0.625
7 Heggernesvatnet 0.249 0.191 0.217 0.287 0.256
8 Liavatnet 0.276 0.301 0.347 0.400 0.389

KJEMISK OKSYGENFORBRUK, mg O2/l
1 Vikelva 8.2 13.8
2 Vikavatnet 5.3 7.3
3 Søreidelva 10.3 18.8
4 Sagelva 10.2 21.0
5 Tveitavatnet 5.8 7.2
6 Fammestadtjørna 11.4 18.0
7 Heggernesvatnet 5.5 8.2
8 Liavatnet 7.8 11.1
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VEDLAGGSTABELL 2. Temperatur- og oksygenmålinger i fem innsjøer i Eikangervassdraget 28.
august 1995. Målingene er utført ved innsjøenes dypeste punkt med et YSI Model 58 instrument med
nedsenkbar sonde.

Vikavatnet Tveitavatnet Fammestadtjørn Heggernesvatnet Liavatnet
oC mg O2

oC mg O2
oC mg O2

oC mg O2
oC mg O2

0 m 15,4 9,21 15,1 8,87 14,1 6,71 15,1 9,49 14,7 6,19
1 m 15,5 9,16 15,3 8,94 14,0 6,63 15,6 9,24 15,1 6,14
2 m 15,5 9,17 15,3 8,87 14,0 6,22 15,7 9,20 15,1 6,24
3 m 15,5 9,28 15,3 8,72 12,9 2,52 15,7 9,11 15,1 5,73
4 m 15,5 9,90 15,3 8,74 10,5 0,30 15,7 9,20 14,3 5,48
5 m 12,4 6,76 15,2 8,7 8,3 0,89 15,8 9,04 11,2 4,40
6 m 9,8 8,10 11,5 8,40 14,3 6,96 8,3 4,24
7 m 8,3 8,53 9,0 9,70 9,8 8,14 7,4 2,90
8 m 7,0 9,30 7,6 10,2 8,1 9,06 6,3 2,29
9 m 6,4 9,69 7,2 10,35 6,8 9,76 5,9 0,97
10 m 5,6 10,10 6,8 10,58 6,4 10,09
12 m 4,8 10,74 6,3 10,93 6,1 10,12
14m 4,3 11,65 6,0 11,01 5,8 10,04
16m 4,0 11,86 5,8 11,20 5,7 10,03
18 m 3,9 11,89 5,4 11,54 5,6 10,12
19m 5,5 9,68
20 m 3,9 11,99 5,1 11,62 5,5 9,46
25 m 3,8 11,58 4,7 11,83
30 m 3,8 11,35 4,3 11,85
35 m 3,8 11,14 4,2 11,89
40 m 4,2 10,84 4,1 11,76
45 m 4,1 10,31 4,0 11,84
50 m 3,9 9,75 3,9 11,81
55 m 3,8 8,04 3,9 11,39
60 m 3,9 10,90
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VEDLEGGSTABELL 3. Planteplankton fra Vikavatnet oppgitt i antall (millioner celler/liter) og
volum (mg/liter) i månedlige prøver i perioden juni til september 1995. Prøvene er tatt som en
blandeprøve fra de øverste  seks metrene av vannsøylen ved innsjøens dypeste punkt, og de er
analysert av cand.real. Nils Bernt Andersen.

 ALGETYPE 15.JUNI 6.JULI 7. AUGUST 28. AUGUST
ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Tabellaria flocculosa 4000 0,0080 2000 0,004
Tabellaria fenestrata 138000 0,0276 138000 0,207 20000 0,0300 76500 0,1148
Asterionella formosa 76500 0,0459 3000 0,0018
Ubest.pennat diatome. 7700 0,0039 15300 0,0077 15300 0,0077

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Sphaerocystis sp. 138000 0,0156 7700 0,0014 15300 0,0028
Ankyra judai 30600 0,0122 15300 0,00061
Elakatothrix sp. 45900 0,0046
Dictyosphaerium sp. 551000 0,0182
Crucigeniella sp. 107000 0,0214 334000 0,0334
Crucigenia quadrata 61200 0,0031
Dictyosphaerium pulchellum 520000 0,0172
Closterium sp. 15300 0,0077 1000 0,0005
Closterium  spp. 1000 0,003 15300 0,0077
Cosmarium sp. 1000 0,002
Staurastrum sp. 15300 0,0612 15300 0,0616 1000 0,0040 1000 0,004
Staurodesmus sp. 30600 0,0918 1000 0,0040 5000 0,020
Chlorophyceae spp. 138000 0,0156
Spondylosium sp. 1000 0,004
Pandorina sp. 734000 0,0477
Eudorina  sp. 25000 0,0045 61200 0,0110 490000 0,0554 71900 0,1294
Ankistrodesmus setigerus 15300 0,0018 184000 0,0221 30600 0,0037
Ankistrodesmus spp.  15300 0,0015

KRYPTOALGER (Chryptophyceae)
Rhodomonas sp. 184000 0,0147 153000 0,0153 61200 0,0061
Chryptomonas sp. 4000 0,004

GULLALGER (Chrysophyceae)
Dinobryon divergens 19000 0,057 45900 0,0138
Synura sp. 30600 0,0153 15300 0,0077 45900 0,0230 15300 0,0077

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Merismopedia tenuissima 734000 0,0013 903000 0,0016
Lyngbya limnetica 15300 0,0015
Oscillatoria sp. 1000 0,0125
Anabaena sp. 10000 0,0007 3000 0,0002

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater  og monader >5
um

796000 0,0693 459000 0,0519 337000 0,0381 153000 0,0173

Flagellater  og monader<
5:m

1331000 0,0053 1996000 0,0279 2091000 0,0293 1394000 0,0195

SAMLET 
TOTALT 3042500 0,4762 3598300 0,4624 5651900 0,3264 3312700 0,3346
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VEDLEGGSTABELL 4. Planteplankton fra Tveitavatnet oppgitt i antall (millioner celler/liter) og
volum (mg/liter) i månedlige prøver i perioden juni til september 1995. Prøvene er tatt som en
blandeprøve fra de øverste  seks metrene av vannsøylen ved innsjøens dypeste punkt, og de er
analysert av cand.real. Nils Bernt Andersen.

 ALGETYPE 15.JUNI 6.JULI 7. AUGUST 28. AUGUST
ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Synedra sp. 15300 0,0069
Tabellaria flocculosa 16000 0,032 30600 0,0459
Tabellaria fenestrata 8000 0,0016 214000 0,321 9000 0,0135
Asterionella formosa 352000 0,2112 199000 0,1194

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Sphaerocystis sp. 61200 0,0069 658000 0,1763
Closterium spp. 5000 0,015 1000 0,0005
Ankyra judai 45900 0,0184 76500 0,0077
Staurodesmus sp. 4000 0,0160 15300 0,0612
Staurastrum sp. 15300 0,0612 30600 0,1224 10000 0,040 3000 0,012
Eudorina sp. 64000 0,0115 15000 0,0057
Crucigenia sp. 15300 0,0008
Crucigeniella sp. 45900 0,0023 153000 0,0306
Chlorophyceae spp. 61200 0,0020
Quadrigula sp. 122000 0,0122
Dictyosphaerium pulch 321000 0,0106
Ankistrodesmus setigerus 61200 0,0073 45900 0,0055
Volvox sp. 8000 0,004
Tetraedron sp. 15300 0,0230
Ankistrodesmus spp.       30600      0,0031

KRYPTOALGER (Chryptophyceae)
Rhodomonas sp. 45900 0,0037 76500 0,0077 15300 0,0015 734000 0,0734
Chryptomonas sp. 45900 0,0459 15300 0,0153 15300 0,0153

GULLALGER ( Chrysophyceae)
Dinobryon divergens 22000 0,0066 15300 0,0046
Synura sp. 15300 0,0077 30600 0,0153

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Merosmopedia tenuissima    207000 0,0004
Anabaena spiroides 245000 0,0160 383000 0,0249
Anabaena sp. 2000 0,0002

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater  og monader >5
um

214000 0,0242 184000 0,0331 321000 0,0363 122000 0,0138

Flagellater  og monader<
5:m

2091000 0,0084 2282000 0,0319 5133000 0,1694 1188000 0,0024

SAMLET 
TOTALT 3014000 0,4433 3582500 0,7561 6736500 0,4766 2798500 0,2915
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VEDLEGGSTABELL 5. Planteplankton fra Fammestadtjørna oppgitt i antall (millioner celler/liter)
og volum (mg/liter) i månedlige prøver i perioden juni til september 1995. Prøvene er tatt som en
blandeprøve fra de øverste  fire metrene av vannsøylen ved innsjøens dypeste punkt, og de er
analysert av cand.real. Nils Bernt Andersen.

 ALGETYPE 15.JUNI 6.JULI 7. AUGUST 28. AUGUST
ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Tabellaria flocculosa 1000 0,0015
Melosira sp.
Synedra sp. 459000 0,0207

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Crucigeniella sp. 61200 0,0122
Sphaerocystis sp. 643000 0,0643
Eudorina sp. 7700 0,0206
Oocystis sp. 122000 0,0122
Scenedesmus p. 92000 0,0055
Starodesmus sp. 15300 0,0612
Staurastrum sp. 1000 0,004
Nephrocystis sp. 51000 0,0026
Closterium sp. 1000 0,0005 15300 0,0077
Dictyosphaerium pulc. 153000 0,0050
Ankistrodesmus setigerus 61200 0,0073 7700 0,0009
Ankistrodesmus falca. 61200 0,0055

KRYPTOALGER (Chryptophyceae)
Rhodomonas sp. 887000 0,0710 15300 0,0015 15300 0,0015 15300 0,0015
Chryptomonas sp. 15300 0,0153

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Anabaena spirioides kjeder 1728000 5,1840 3626000 10,878 704000 4,928
Anabaena spiroides 66164000 2,1834

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater  og monader >5
um

428000 0,0484 352000 0,0398 138000 0,0156 214000 0,0242

Flagellater  og monader<
5:m

4715000 0,0189 1115000 0,0045 1943000 0,0641 1943000 0,0272

SAMLET 
TOTALT 73294300 2,4772 3271500 5,242 5885000 10,9696 2906900 5,0498
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VEDLEGGSTABELL 6. Planteplankton fra Heggernesvatnet oppgitt i antall (millioner celler/liter) og
volum (mg/liter) i månedlige prøver i perioden juni til september 1995. Prøvene er tatt som en
blandeprøve fra de øverste  seks metrene av vannsøylen ved innsjøens dypeste punkt, og de er
analysert av cand.real. Nils Bernt Andersen.

 ALGETYPE 15.JUNI 6.JULI 7. AUGUST 28. AUGUST
ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Tabellaria flocculosa 168000 0,252 15300 0,0306 15300 0,0230
Tabellaria fenestrata 7000 0,021 45900 0,0689 9000 0,0135
Asterionella formosa 291000 0,1746 76500 0,0459
Synedra sp.. 15300 0,0069
Ubest. pennate diatomeer 15300 0,0077 15300 0,0077
Ubest.sentr. diatome. 15300 0,0077

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Sphaerocystis sp. 8000 0,0021 7700 0,0014 61200 0,0164 122000 0,0220
Ankyra judai 45900 0,0184 15300 0,0061 138000 0,0138
Crucigeniella sp. 826000 0,0826
Dictyosphaerium pulch 1453000 0,0479
Dictyosphaerium sp. 979000 0,0137
Staurodesmus sp. 7700 0,0077 8000 0,032 15300 0,0612
Staurastrum sp. 15300 0,0612 1000 0,0040 9000 0,036 3000 0,012
Pandorina sp. 245000 0,0081 16000 0,0018 245000 0,0159
Eudorina sp. 23000 0,0015 490000 0,0319 597000 0,0675
Closterium sp. 15300 0,0153 7700 0,0039 15300 0,0077
Ankistrodesmus setigus 30600 0,0037 122000 0,0146 30600 0,0037

KRYPTOALGER (Chryptophyceae)
Rhodomonas sp. 45900 0,0037 474000 0,0474 168000 0,0168 61200 0,0061
Chryptomonas sp. 45900 0,0459 92000 0,092 30600 0,0306 45900 0,0459

CHRYSOPHYCEAE (Gullalger)
Dinobryon divergens 4000 0,0012
Dinobryon borgei 15300 0,0012
Synura sp. 15300 0,0077 15300 0,0077

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Lyngbya limnetica 581000 0,0581
Merismopedia tenuissima 734000 0,0013
Anabaena spiroides 1346000 0,0606 1576000 0,1024
Anabaena spiroides, kjeder 1000 0,0019 76500 0,5355
Oscillatoria sp. ,kjeder 1000 0,0049

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater  og monader >5
um

184000 0,0208 367000 0,0661 138000 0,0156 639000 0,0722

Flagellater  og monader<
5:m

3295000 0,0461 1358000 0,0054 2788000 0,0390 4259000 0,0596

SAMLET 
TOTALT 5570800 0,7504 4168400 0,5311 4467200 0,7966 9658600 0,5912
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VEDLEGGSTABELL 7. Planteplankton fra Liavatnet oppgitt i antall (millioner celler/liter) og volum
(mg/liter) i månedlige prøver i perioden juni til september 1995. Prøvene er tatt som en blandeprøve
fra de øverste  fire metrene av vannsøylen ved innsjøens dypeste punkt, og de er analysert av
cand.real. Nils Bernt Andersen.

 ALGETYPE 15.JUNI 6.JULI 7. AUGUST 28. AUGUST
ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l ant / l vol / l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Tabellaria fenestrata 15300 0,0061 1000 0,0015
Tabbelaria flocculosa 15300 0,0077
Synedra sp. 15300 0,0069
Ubest.pennat diatome. 15300 0,0077 30600 0,0153

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Sphaerocystis sp. 39000 0,0070
Ankyra judai 367000 0,1468 260000 0,0260 7700 0,0077
Closterium sp. 15300 0,0153 2000 0,0010
Staurastrum sp. 1000 0,004
Ankistrodesmus setigerus 15300 0,0018 45900 0,0055 45900 0,0055

KRYPTOALGER (Chryptophyceae)
Rhodomonas sp. 91800 0,0092 91800 0,0092
Chryptomonas sp. 15300 0,0153 30600 0,0306 76500 0,0765

GULLALGER (Chrysophyceae)
Dinobryon borgei 45900 0,0037
Synura sp. 15300 0,0077

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Lyngbya limnetica, kjeder 184000 0,0451 15300 0,0031
Lyngbya limnetica 15300 0,0015

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater  og monader >5
um

122000 0,0138 153000 0,0173 91800 0,0104 199000 0,0225

Flagellater  og monader<
5:m

1046000 0,0042 3803000 0,0532 597000 0,0197 551000 0,0077

SAMLET 
TOTALT 1505000 0,1108 4384200 0,2259 1133400 0,1113 998600 0,1608


